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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Atstovai nubausti.

30 dieną Gruodžio užsibai­
gė 169 antrosios Durnos atsto- 
viį bįla, už jų pasirašymą ant 
garsaus Viborgo manifesto, po 
Durnos išvaikymui. Du ap­
skųstuoju paliuosuotu, o 167 
nubausti trims mėnesiams ka­
lėjimu kožnas su piliečio teisių 
atėmimu. Visi nubaustieji ant 
neapribuoto laiko be jokių 
užstatų paliuosuoti.

Tarpe nubaustųjų, kaip jau 
žinoma, randasi prakilnus po­
litikieriai iš kadetų partijos, 
kai pv tai: Durnos pirmininkas 
Muromcev, Petrunkievič, ku­
nigaikščiai Dolgorukov, Obo­
lenski, Sachovskoi, Urusov, 
paskui Vinaver, Nazarenko, 
Nabukov ir kiti.

Nubausti lengvai, o tai to 
dėl, kad valdžia bijojosi žmo­
nių sukilimo. Jaigu pirmiau 
gyventojai už savo atstovus 
butų užstoję, gal valdžia butų 
ir visai nusileidusi, bet kuo­
met gyventojai visur ramiai 
užsilaikė, tat juos nors leng­
vai, tačiaus vis-gi nubaudė.

Po teismui visi nubausti 
buvusieji atstovai atliko susi­
rinkimą, kuriame nutarta ape­
liuoti senatan, o ypatingai rei­
kale atėmimo jiems pilietiškų 
teisių.

Pirmeigiškoji presą tuo teis­
mo nusprendimu labai užga­
nėdinta, nes atstovai prieš vi­
sus pasirodė pergalėtojais. No- 
rints jie liko nubausti, tačiaus 
prieš visą pasaulį dabartinę 
valdžią ir jos teisėjus labai už 
gėdino, nes valdžia bijojosi 
juos aštriau bausti. Už nu 
baustuosius atstovus dabar už­
stos visi gyventojai, jie tuo 
budu nupelnė sau daug šali­
ninkų, o valdžiai priešu, nes 
.teisme jie aiškiai išparodė di­
dį biurokratų nerangumą.

Tegul dabar pasaulis žino, 
kokie dabar Rusijoje teismai. 
Jaigu kaltininkas pas gyven­
tojus neturi jokios įtekmės, 
tat ir menkai nusikaltusį teis­
mas ne pagal įstatus, bet pa­
gal savo norą, koaštriausias 
bausmes užkriauna, bet įtek­
mingoms asmenims, kad ir la­
biausia nusikaltosioms, to pa­
daryti bijosi.

Čaikovskio Reikalai.

Rusijos ministerių pirmi­
ninkas Stolypin andai iš Ame­
rikos aplaikė depešą su pra 
šymu paliuosuoti suareštuotą 
revoliueijonierių Caikovskį ir 
revoliucijonierę Breškovską. 
činauninkai išgirdę apie depe- 
šos persiuntimą, labai nusiste­
bėjo, kadangi ir jie patįs nie­
ko iki anam laikui nežinojo 
apie suareštuotąjį Čaikovskį. 
Mat policija nuo svieto akių 
tokius dalykus labai slepia, 
manydama, niekas nežinos, tat 
bus galima žmogų paprastu 
rusišku budu kalėjime numa­
rinti ir visokius pėdsakius už- 
trinti. Tuotarpu pasaulis apie 
suareštuotąjį išgirdo ir tuojaus 
viešai visięms apskelbė.

Stolypin gavęs depešą, Ame­
rikos “Suįunktos Presos” at­
stovui tuojaus pranešė, jog 
Čaikovskio bįloj amerikonų 
peticija bus išklausyta ir, jog 
Čaikovskis bus teisiamas be 
jokio vienpusiškumo. Stoly­
pin da atstovui tvirtino, jog 
amerikonai labai .klaidingas 
tur nuomones apie Rusijos ka­
lėjimus, o ypatingai apie Pet­
ro ir Povilo tvirtovę. Girdi, 
tik vieni juokai esanti, kad 
kaliniai butų tenai laikomi

<okiuose tai urvuose. Girdi, 
jiems tenai būti labai gera, 
niekas jų neskriaudžiąs ir ga­
na gerai užlaikomi! Tvirtovės 
viršininku esantis ne koks ten 
budelis, bet užsitarnavęs ofi- 
cierius, generolas grafas Ko­
marovski, kuris už savo pra­
kilnus darbus valdžios labui 
tokią valdvietę esąs aplaikęs. 
Čaikovskio bįla tuojaus prasi­
dėsianti.

Tai mat, kaip tasai budelis 
savo kalėjimus kelia padan 
gėsna. Tegul jam atsieitų pa­
čiam nors kelias dienas toj ca­
rų istoriškoj tvirtovėj išbūti, 
tuokart jos gerumą pažintų ir 
pasauliui neskelbtų tokių 
kvailysčių.

Biurokratai abelnai visi nu­
sistebėjo, kad amerikonai už 
Rusijos revoliucijonierius už­
sistoja, todėl manoma, jog 
Čaikovskis arba bus tuojaus 
paliuosuotas ir ištremtas už­
sienin, arba visai lengvai nu­
baustas, nes ant peticijos žy­
mus amerikonai yra pasirašę.

Carienč serga.

Carienė nuo seniai serga ir jos 
ligoje padėjimas, kaip prane­
ša telegramai, gana pavojin­
gas. Visos caro rūmuose iškil- 
mybės, o net ir Kalėdų šventė 
tapo atšaukta dėl carienės ne­
sveikatos. Carienė Rusijos ne­
ramybe taip sujudinta, kad 
naktimis negalinti akių už­
merkti.

Gydytojai jai velija ant po­
ros nors mėnesių apleisti Ru­
siją, iškeliauti į savo tėviškę 
(Vokietijoj), bet ji nuo to at­
sisako. Bijosi namie palikti 
vyrą ir vaikus. Caras-gi taip­
gi su ja sykiu niekur negali 
iškeliauti, nes kitus kartus at­
galios jau gali nesugrįšti. Gai­
la jam skirtis su autokratizmu.

Paskesnės žinios parėjo, jog 
carienė tikrai serganti ir yra 
nėščia. Gydytojai abejojanti 
apie jos pasveikimą.

Durnos Reikalai.
Apie Durnos veikimą mažai 

žinių tegaunama. Tik girdima, 
kad 28 d. Gruodžio Durna sa­
vo posėdžius pertraukusi ant 
trijų savaičių, idant per šven­
tes atsilsėti ir visiems atsto­
vams pagalvoti apie naujus su 
valdžia ermyderius arba susi­
taikymus. Prieš pertrauksiant 
posėdžius Durna užgyrė 15 
milijonų rublių badaujančioms 
gubernėms. Kadangi atstovai 
bijojosi užgirtus pinigus pa­
vesti činauninkų išvogimui, 
tat tų pinigų paskirstymą pa­
vedę žemiečių įstaigoms.

Lauksime tat po švenčių 
Durnos darbavimosi.

Bombų dirbtuvė.

Dvidešimt mylių atstu nuo 
Sevastopolio, vienoj valstiečio 
grinčioj žandarai susekė didžią 
bombų dirbtuvę. Tenai atras­
ta bombų ir plyštančių mede- 
gų dirbimui naujausios maši­
nos. Rasta 27 bombos visiškai 
jau paruoštos, o 120 dar tik 
lioduojaitių. Trįs vyrai, užtik­
ti grinčioj, tuojaus areštuota.

Rusija Mandžiurijojo.
Žinomas finansų ministerijos 

agentas, Ivan Ši po v, kuris su 
finansų reikalais išbuvo Japo­
nijoje net porą mėnesių, su­
grįžęs dabar Peterburgan pa­
sakoja, jog Rusijos įtekmė 
Mandžiurijoje jau visiškai nu­
puolusi ir tenaitinis gelžkelis 
neatnešąs valdžiai jokio pelno.

Biurokratai tuo pranešimu 
labai nusiminę, nes jie pir­
miau manė, jog visur turinti 
įtekmę. Tuomtarpu dabar to 
nėra.

Nauja politiška bįla.

Socijalistų išpildomosios ko­
misijos visi sąnariai atiduoti 
teisman už viešpatystės išdavi­
mą. Jie visi radikališkiausieji 
revoliucijonieriai. Policija 
juos visus susekė ir atidavė 
teisman. Jiems gręsia 8 metų 
sunkus kalėjimas.

Ministerių pirmininkas a- 
part to da Dūmai pranešė, 
jog trečiosios Durnos atstovas, 
socijalistas Kesoratov, sykiu 
su minėtais revoliucijonieriais 
atiduotas teisman.

Vėl Durnai gręsia pavojus, 
nes tarpe socijalistų gal ir 
daugiau atsiras viešpatystės 
“išdavikų”.

Visokios Žinios.
Garsusis raštininkas, grafas 

Tolstoi, andai jodamas nuo 
arklio nukrito ir išsisuko sau 
petį.

Iš Peterburgo rašoma, kad 
carienė serganti po suvalgy­
mui užnuodytų austerių.

Peterburge areštuota dau­
giau šimto asmenų, priklau­
sančiųjų suokalbiui ant minis- 
terio Stolypino gyvybės. Pas 
suareštuotuosius atrasta daug 
revoliucijonieriškų atsišauki­
mų.

Samaroje revoliucijonieriai 
nužudė žandarų viršininką, 
pulkininką Bobrovą.

Peterburge suareštuota 19 
revoliueijonierių, priklausan­
čių suokalbiui nužudyti carie- 
nę našlę, kuri tomis dienomis 
tur sugrįsti iš užsienio.

Erivaniaus gubernėje vieš­
patauja didis tarp gyventojų 
badas. Daugumas serga škor- 
butu.

Visoje Rusijoje žieminiai 
sėjimai dėl didžių šalčių labai 
menki.

Indijos.
Rytinėse Indijose tenaitiniai 

gyventojai sušaukė “Indijų 
Tautišką Kongresą” mieste 
Surat, kurian išsiuntė savo į- 
galiotinius. Per dvi dieni an­
dai susirinkusieji negalėjo su­
sitaikinti, bet trečią dieną taip 
sutiko ir vienas kitą numylė­
jo, kad sulaužyta kresės ir ke­
liems buvo apdaužyti anta­
kiai.

Minėtas kongresas atsibuna O
tenai kas metai ir šiemet lauk­
ta nuo jo labai didžių daiktų, 
ypatingai da esant tenai revo- 
liucijiniam judėjimui, bet ką 
darysi, kad indai tur labai ma­
žai apšvietimo ir pasidalinę į 
visokias religiškas sektas. Su- 
sirinkę vieni antruosius politi­
koje ir religijoje norėjo per­
tikrinti, tat ir prasidėjo pešty­
nės. Įsimaišiusi policija visus 
išvaikė ir tuo budu “kongre-

O 

sas” užsibaigė.
Mat jie nori savyvaldos, no­

ri nusikratyti Anglijos ant- 
krautą jungą, bet galutinai pa 
sirodo, jog jie dar per jauni, o 
jauni esą neturėdami vienybės, 
nes be vienybės nėra sutikimo 
ir galybės. Anglijos valdžia 
dabar džiaugiasi, jog da per 
ilgus metus galės tąkraštąslo- 
pinti, nes mato jo gyventojų 
didį nesubrendimą.

Ir lietuvių tautai priderėtų 
atkreipti į indus savo atidą, 
nes ir tarp mųsų, galima saky­
ti, panašus santikiai viešpatau­
ja.

Japonija.
27 d. Gruodžio mieste To­

kyo mikado iškilmingai su so­
sto kalba atdarė Japonijos 
parlamento posėdį, Mikado 
iš rūmų su savo dvariškiais 
nusidavė parlamento butan,

Metas X

lydimas čielo eskadrono jėti- Kinija.
ninku. Parlamento sąnariai,} Ciesorienė savo valdonams 
iš viso 377. visi paskirtame lai- įišleido ilgą ediktą, kuriame 
ke buvo susirinkę. (išreikšta viltis, jog netrukus

Mikado savo sostinėj kalboj i Kinijai bus suteikta jau nuo 
susirinkusiems apreiškė apie geniai žadama konstitucija, 
įvykdinimą sandoros su Pran-bet kuomet tas įvyks, edikte 
cija, Anglija ir Rusija ir pri-į. visai nepaminėta. O gal ža- 
durė, kad Japonija su visomis ’dailioji konstitucija bus pana- 
viešpatystėmis esanti taikoj. ) 
Pagalios kalbėjo apie finansų : 
ir išeivystės reformų įvykdini- 
mą.

Abudu butu sustatė ant so­
sto kalbos atsakymą ir parla--.gusi su džiaugsmu priimti 
mento susirinkimą ant trijų (.konstituciją. Kadangi tame 
savaičių pertraukė. (dalyke pirmieji žingsniai jau

Abejuose butuose valdžiaĮpadaryti tai tegul kinai patįs 
turi daugumą šalininkų, tatVpas valdžią pareikalaują kon- 
nėra abejonės, kad visi vai- Į stitucijos ir parlamento.
džios įnešimai bus priimti. Tik 
su viena išeivyste, tikima bus 
daug riksmo, nes japonai tuo 
labai užgauti, būtent, kad gel- 
tonodžių rassa stovinti kultū­
riškai žemiau už baltveidžių 
rassą. Nežinia tat, kokia į- 
vyks taika su Junktinėmis 
Valstybėmis ir Kanada tamej^orienė jau daug savo valdo- 
reikale, norint mikado jau ir juanis pačadėjimų išleidusi, bet 

jų įvykdinimų niekas nei ne­
laukia.

Panašiai daroma ir Rusijo­
je.

ši Rusijos konstitucijai.
Edikte nurodoma kinams, 

'jog prie dabartinių sąlygų Ki­
nija negali niekad įgyti galy- 
,bės, jaigu tauta nebus pasiren- 

džiaugsrau priimti

. Ediktas labai keistai skam- 
;ba. Ciesorienė pažada konsti­
tuciją, bet pagalios sako ki­
nams, jog jie patįs pas valdžią 
tur pareikalauti sau konstitu­
cijos ir parlamento. Ir kame 
įčia logika? Gal tik akių ap- 
Uumimas, daugiau nieko. Cie

reikale, norint mikado jau ir 
pažadėjęs tom valdžiom išei­
vių skaitliaus susiaurinimą. 
Taigi dalykas gana painus, nes 
ir Junk. Valstybių kongresas 
tuom interesuojasi.

Vatikanas.
Prieš Naujuosius Metus ne- 

dėldienyj visose Italijos baž­
nyčiose buvo iš sakyklų per­
skaitytas šv. Tėvo, Pijaus X, 
ediktas, kuriuomi mestas didis 
Bažnyčios prakeikimas ant tų 
asmenų, kurie tur bent kokį 
susinešimą su ’’modernizmo“ 
organu, mėnesiniu laikraščiu 
’’Review II’ Rinnavemento“, 
išeinančio Medijolane.

Tasai prakeikimas yra di­
džia šv. Bažnyčios bausme, šia 
me laike labai retai tevartoja­
ma, todėl negalima daugir ste­
bėtis, kad tasai ediktas sujudi­
no visą Italiją. Panaši baus­
mė nebuvo pritaikyta net ka­
raliui Viktorui Emanueliui, 
kuomet pastarasis nuo popie­
žiaus Pijaus IX buvo atėmęs 
Ryme svietišką valdžią ir Baž­
nyčios taip vadinamą viešpa­
tystę.

Pastaroji Bažnyčios bausmė 
arba prakeikimas palyti netik 
to laikraščio išleistoj u s, redak­
torius ir t.p., bet taipgi raidžių 
rinkėjus, spaustuvės darbinin­
kus, laikraščio platintojus ir 
aplamai visus jo skaitytojus.

Amerika ir Japonija.
Paryžiaus dienraštis “Ma­

tin” patalpino labai įdomų 
straipsnį apie Amerikos su Ja­
ponija santikius. Minėtame 
straipsnyj tvirtinama, jog 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių su Japonija karas kabąs 
tiktai kaipiant plauko.

“Matin” iš Tokyo gavo il­
goką kablogramą, kad Japo­
nija atmetusi visokias Junkti­
nių Valstybių propozicijas kas 
lytisi japonų emigracijos ir ne 
norinti emigracijos visai su­
siaurinti.

“Matin” tvirtina, kad Va­
šingtono valdžia atjaučianti 
nemalonų su Japonija padėji­
mą, todėl liepusi ii torpedinių 
valčių flotilei, išplaukusiai 
daug pirmiau už laivyną, su 
si jungti su laivynu ir būti ad­
mirolo Evanso globoje. Tat 
karas kožną dieną laukiamas.

Dar “Matin” priduria, kad 
tokie pat nesutikimai diplo­
matijoje buvo užgimę ir prieš 
rusų su japonais karą, todėl 
japonams ir dabar negalima 
perdaug užsitikėti.

Vilnius.
Pastaruoju laiku Vilniaus 

miesto valdyboje ateina daug 
Ttaanc-sirrrų nuo rusų Konsulų 
iš Amerikos apie išeivius Vil­
niaus gub., kurie negalėdami 
rasti sau ten uždarbio, krei­
piasi į rusų Konsulus, prašy­
dami, kad juos parsiųstų atgal 
į tėvynę.

Vilniaus karo teismas Min­
ske pasmerkė 14 žmonių mir- 
tin, 5 iš jų pakeitė mirties 
bausmę katorga, — du iš pa 
smerktųjų jau nužudyti.

Lapkričio 12 d. Vilniaus 
gubernatorius užtvirtino įsta­
tus veterinariškos gyvulių gy­
dyklos. Tuos įstatymus susta­
tė Vilniaus gyvulių gydytojas 
S. T. Bakunas. Jos tikslas bu­
siąs — gydyti susirgusius vi­
sokios rųšies gyvulius taippat 
ir naminius paukščius.

Ketverge, Lapkričio 22 d., 
ant Jurgio prospekto No. 35, 
apie 10 vai. rytą, Vilniaus 6- 
tos nuovados skyriaus teisėjo 
buste, kuomet tarnaitė priža­
dinusi du vyresniuoju jų vai­
ku ir išleidusi juos į mokyklą, 
išėjo ir pati į miestą nusipirk­
ti kas reikia, paliko bemiegan­
čius Roseckius ir jų 2 metų 
dukterį. Nežinomi žmogžu­
džiai nugalabino Roseckį ir 
jo žmoną, ir užrakinę visas 
duris, nežinia kur dingo. Pini­
gai ir kiti dalykai neliesti. 
Atėjusi policija viską rado 
čielybėje, — ir vieną tik gyvą 
2 metų jų dukterį, kuri sėdėjo 
prisiglaudusi prie atšalusio 
motinos lavono. Spėjama, kad 
tai padarė jų pačių tarnas, 
kuris po to atsitikimo namo 
jau nebegrįžo.

Vilniaus gelžkelio tarnau­
jantiems yra uždrausta daly­
vauti kokiose nors politiškose 
manifestacijose; — už dalyva 
vimą grūmoja jiems paliuosa 
vimas nuo tarnystės.

Vilniaus realinės mokyklos 
mokytojų taryba nutarė pra 
šyti ministerijos padidinti mo­
kykloje mokestį už mokslą 
1908-9 mokslo metais. Moky­
tojų taryba reikalauja, — kad 
vieton 60 rub. butų mokama 
70 rub. per metus visose kle- 
sose.

Vilniaus mokslo apskričio

globėjui šiomis dienomis buvo 
paduotas Kauno liaudies mo­
kyklų direkcijos prašymas, 
kuriame reikalaujama, kad 
butų įvedama latvių kalba 
pradinėse liaudies mokyklose, 
kur yra tam tikras skaičius 
arba didžiuma mokinių latvių.

Vilniaus mokslo apskričio 
globėjas padavė ministerijai 
prašymą, kuriame prašo pa­
skirti 32.000 rublių pastaty­
mui naujos realinės mokyklos

Liudvinavas (Snv. gub.)
Liudvinavo šmekerio sūnūs 

tapo nuteistas 6 mėnesiams 
tvirtovėn, dėlto jis prasišalino 
užrubežin, bet po kiek laiko 
sumislijo grįžti Rusijon, kad 
ir bausmė reiktų atsėdėti. 
Apie tai parašė tėvui, tas pa­
kalbėjo su vyresniuoju Liud­
vinavo žemsargiu Gurevičium, 
ar jį taip greit nesuimtų, kad 
parkeliautų., Gur. atsakė, kad 
dėl jo gali grįžt, jis jo neju- 
dinsęs.

Apie tai nurašė tėvas sūnui, 
kad galįs parvažiavęs pas jį 
apsilankyti. Sūnūs duoda ži­
nią, kad tada ir tada tokiu ke­
liu parvažiuoja. Tėvas iš 
džiaugsmo parodo laišką savo 
geram draugui Gurevičiui, kad 
sūnūs parvažiuoja. Gurev. per 
žemsargį duoda žinią viršinin­
kui, kad- tada ir tokiu keliu 
parvažiuoja nuteistas 6 mėn. 
tvirtovėn Cipinas. Viršininkas 
davė telegramą, kad sulaikytų 
traukiniu važiuojantį ir jis be­
matant atsidūrė Kalvarijos 
kalėjime, nė su tėvu nesima­
tęs. Tai prie ko priveda sėbrą- 
vimasi su policija.

Viršminėtasis Gurevičius 
lietuvis, gera lapukė. Liuosy- 
bių dienose gudai žemsargiai 
liko iškraustyti iš Liudvinavo, 
jisgi turėdamas gerą liežiuvį 
liko; tuomet ir nebeto, kad ne­
būtų savo amato nepildęs, tai 
yra šnipinėjęs. Suėjęs su žmo­
gum pradeda prieš valdžią 
kalbėti, esą aš tik dėl duonos 
kąsnio tarnauju ir išgavęs ko­
kį žodį pasinaudoja juo. Vy­
rai, atsargiai su policija, y- 
pač su lietuviais policijoj tar­
naujančiais, kurie yra anks­
čiau kiek užsitarnavę; tarp to­
kių retai geras žmogus rasis.

Šilavotas (Senapilės pav.)
Ir pas mus tarp gerų žmo­

nių atsiranda juodašimčiai. 
Taip, S. Glambaiš Silavototu- 
rėdamas ypatišką piktumą ant 
vietinio vargonininko ir mo­
kytojaus, pamatęs per atlaidus 
Širdies V. Jėzaus sargybinius, 
pasakė jiems, buk pas vargo­
nininką ir mokytoją dažnai 
lankąsi “ėicilikai”. Susižinoję 
tai sargybiniai pranešė savo 
viršininkui, kuris neužilgo at­
sibeldė į Šilavotą, kur pradė­
jo tyrinėti pas aplinkinius gy­
ventojus apie “cicilikus”, Ku­
rie buk turį užeigą pas minė 
tasias y patas. Bet nieko neiš- 
gavęs perdavė tą dalyką ištirti 
Aleksoto tardytojui, kuris da­
bar trauko Šilavoto žmones 
pas save po kelis kartus.. Pir 
mą kartą buvo iššaukti net į 
Aleksotą, o antrą kartą jau į 
Prienus, bet kaip girdėt, dar 
nepabaigta ir dar gal nesykį 
šauks ar tai į Aleksotą, ar į 
Prienus, ar kur kitur. Tai ką 
gali toks S. Glamba padaryti 
su savo liežiuviu, kad per y- 
patišką piktumą visai berei-

Mosėdis (Telšių pav.)
Pereitą savaitę pas mus bu­

vo toksai atsitikimas: Krakių 
sodžiuje ūkininkas Jazbutis, 
80 metų amžiaus-senelis, išėjo 
į savo pievas buk šieno pjauti 
ir čia numirė. Apie tai tuo­
jaus duota žinia antstoliui 
Snitkai, kuris tačiaus nesisku­
bino apžiūrėti numirėlio ir ve­
lioniui prisiėjo lauke gulėti 
beveik visa savaitė. Ir tiktai 
po ilgų prašymų ir maldavi­
mų atvyko antstolis žiūrėti la­
voną, bet tur-but čia jam vėl 
kas nepatiko, kad prie to atsi­
tikimo prirašė į liudytojus 
maž-ne viso sodžiaus ūkinin­
kus ir prisakė jiems ant ryto­
jaus anksti pas jį atvykti, nes 
turįs protokolą surašyti. Kam 
reikėjo žmonės varginti, nesu­
prantama, juk tas reikalas ga 
Įima buvo ant vietos atlikti.

Skuodas (Kauno gub.)
Kaip visur taip ir čia yra 

labai ištvirkusi jaunoumenė, o 
ypač vaikinai. Jie negana ką 
eina pasigėrę naktimis paleis 
tuvautų kur, bet dar eina pas 
artimuosius ūkininkus ir daro 
nuostolius. Vieną sykį Kulių 
sodžiuje vaikinai nuėję pas u- 
kininką J. Raudonį pavogė 
vieną žirgą ir, neturėdami kur 
dėti, nuvedė pas kitą ūkinin­
ką P. Baužį ir įkišo į jaują. 
Ant rytojaus minėtasis ūki­
ninkas Raudonis, neradęs savo 
žirgo, nuėjo pas antstolį ir su 
sargybiniais pradėjo jieškoti 
žirgo ir tyrinėti, kas tai pada­
rė. Gavę patyrti, jog tai so­
džiaus vaikinų darbas, visus 
sukišo į kalėjimą, bet tai ant­
stolis padarė tik dėl žmonių 
akių, nes beveik sykiu su kal­
tinamais išėjo ir kaltininkai.

Bet to dar negana Tą pa 
čią naktį anie vaikinai nuėjo 
susitarę pas Raudonį ir išvi­
lioję jį is grinčios, primušė. 
Paskiaus nuėję pas ūkininkę 
našlę Budreckienę išdaužė lan­
gus.

Tokia tai mųsų jaunuomenė.

Salantai (Kauno guli.)
Netoli Salantų yra d varpo- 

nės Tiškevičienės dvarelis 
“Pešte”, kuriame jau du metu 
kaip įsteigta kumečių vaikams 
lietuviška mokykla. Mokykla 
įsteigta, dvaro užveizdai No­
vickiu! pasirūpinus, dvaro sa­
vininko lėšomis. Kasmet pa­
vasarį mokslui baigiantis at­
važiuoja mokyklon Novickis 
ir egzamenuoja vaikus; gerai 
mokančius pagiria, kitus gi 
paragina, kad kitąmet geriaus 
mokytųsi ir dauginus išmoktų. 
Visiems kumečių vaikams 
duoda dovanėles—kam kepu­
rytę, kam knygutę—ir dar vi­
sus pavaišina arbata. Kume­
čiai už mokyklos įsteigimą la­
bai dėkingi dvaro savininkui 
ir užveizdai Novickiui, nes 
per jų rūpestį virš minėtame 
dvare kiekvienas mažutėlis 
moka lietuviškai skaityti ir ra­
šyti.

Tiininčižna (Vilniaus pav.)
Aštuntame varste ant kelio 

iš Giedraičių į Malėtus yra p. 
Jelenskio dvaras Timinčižna. 
Jelenskiui dar priklauso keli 
apylinkėje mažesni dvareliai 
kaip va: Didžiadvaris, Am- 
broziškis, Lozoriai ir k. Visų 
tų dvarų kumečiams Jelenskis 
laiko feldšerį, kuris dovanai 
turi gydyti kumečius ir jų šei­
mynas; vaistus gi duoda Je-

lenskis. Paskutiniu laiku čia 
buvo feldšeris didelis girtuok­
lis, kuris išvažiuodamas daug 
blogo padarė. Lapkričio 13 d. 
jis nusisamdę tris vežėjus jo 
daiktams Vilniun nuvežti 
(mat jis krautėsi Vilniun gy­
venti). Prieš pat išvažiuosiant 
jis pavaišino susirinkusius sa­
vo draugus nežinia kuo užtai­
syta dagtine, nuo kurios tie vi­
są dieną yt bepročiai šėlo: rė­
kavo ne savo balsais, kliedėjo 
— žodžiu, buvo pasidarę tikri 
bepročiai. Gerdami jie davė 
kiek išgerti šitos degtinės ir 
feldšeriaus žmonai. Važiuo­
jant jai pradėjo suktis galva 
ir ji užsipuolė ant vyro, kad 
jis ją ir kitus užnuodyta deg­
tine vaišinęs. Supyko už tai 
ant žmonos feldšeris, išsitrau­
kė jis iš kišenės kažkokio 
skystimo bonkutę ir prievarta 
supylė žmonai tą skystimą 
burnom Kol atvažiavo į Gied­
raičius žmona pajuodavo yt 
anglis. Tuoj duota žinia poli­
cijai, kuri feldšerį suėmė, o 
sergančią jo žmoną nugabeno 
ligonbutin Paberžėn, kur ji 
neužilgo ir numirė. Feldšerį 
paskiaus policija nuvarė Ma- 
lėtuosna pas antstolį, bet ant­
stolis, paėmęs jo paspartą ir 
bilietą, pabuosavo jį. Eina 
tardymas. Kuo visa tai užsi­
baigs— sunku įspėti. Minė­
tasis feldšeris buvo apsvaigi­
nęs išviso 11 žmonių, o savo 
žmoną visai nunuodijo.

Pagramantis (Raseinių pav.) __
Lapkričio 4 dieną susirinko 

klebonijoj žmonių būrelis ir 
sutvėrė ūkiškąją draugiją į 
kurią tuojaus įsirašė 31 narys. 
Valdybon išrinkti: — pirmi­
ninku p. J. Urbanavičius, iž­
dininku kun. J. Misevičius, 
sekretorium p. R. Gerčinskas. 
Revizijos komisijon išrinkti: 
d-ras P. Siaucila ir 3 ūkinin­
kai. Susirinkimai bus atlieka­
mi vieną sykį į mėnesį.

Aldutiškis (Šventėnų pav.)
Lapkričio 5 dieną sudegė 

pusė Meldžiunų kaimo (Ka­
majų valse.). Sudegė keturio­
likos ūkininkų trobos. Nuo­
stolis siekia ligi 15 tūkstančių 
rublių. Kadangi tą dieną bu­
vo vėjas, ugnis urau laiku ap­
ėmė daug trobų ir persigandę 
ūkininkai nespėjo savo turto 
išgelbėti. Gaisro priežastis — 
kibirkštis iš praeinančio trau­
kinio, kuri įkrito iš garvežio 
ūkininko J. Vaškėno kluono 
stogan. Mat Meldžiunų kai­
mas prie pat siaurojo gelžke- 
lio. Ūkininkai ketina paduoti 
gelžkelio valdybą teisman.

Jonas Biliūnas.
Gruodžio 8 dieną Zakopane 

(Galicijoj) mirė Jonas Biliū­
nas, įžymiausias ir gabiausias 
dabartyje lietuvių rašėjas. Mi­
rė džiova. “Dar taip neseniai, 
rašo “Vilniaus Žinios,” turė­
jome žinelę, jog Biliūnas ren­
ka medžegą apysakai, jog gu­
lėdamas lovoj ketinąs parašyti 
dar vieną liūdną apsakymėlį, 
kurių taip sirgdamas yra ne­
mažai parašęs. Tačiaus jau ne­
besuspėjo. Plaučiai nustojo 
kvėpuoti, pasimirė rods turė­
damas tik 28 metus.”

J Biliūnas, nors nedaug yra 
parašęs, bet viskas, kas jo pa­
rašyta, galima svert ant aukso. 
Tiek ten gražumo, artizmo, 
dailos. Labai retai kas iš lie­
tuvių rašėjų taip sugebi rašyti.

J. Biliūnas - neatgailėta 
auka tų biaurių sąlygų, kurio­
se visai lietuvių inteligentijai, 
o ypač rašėjams prisieina gy­
venti. Tos tai sąlygos, kaip ir 
daugeliui kitų lietuvių įžymių 
veikėjų, J. Biliūnui atnešė 
džiovą ir pagreitino mirties va­
landą.

J. Biliūnas mirė tarp sveti­
mųjų, toli nuo Lietuvos. Ant 
jo laidotuvių buvo tik du lie-v 
tuviu.
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K A TALIKAS

SavaitinisKalendorius
Sausis, 1908.

9 k. Julijonas K.
10 p. Marcijonas.
11 s. Higinas K.
12 N. Arkadijus.
13 p. Gilaris V.
14 u. Eufrozina.
15 s. Paulius I P.

MllįjpIMlI.
Amerikos brovarų savinin­

kai sumanė už alų pakelti 
aukštesnę kainą, o tai dėl mie­
žių neištekliaus. Tuomtarpu 
žemdarbystės departamentas 
andai apskelbė, jog 1907 me­
tuose surinkta miežių 150.000.- 
000 bušelių, vertės $115.000.- 
000! Ir da brovarams maža ? 
Žmonės kibą jau privalėtų su­
silaikyti su girtuoklybėmis, 
gal tuokart ir miežių ir kito­
kių javų pakaktų duonelei ir 
nebūtų sunkiųjų laikų.

*
* *

“Nedėld. Skaityme” (No. 
48 p. m.) nekoksai “Senelys 
Lietu vys” net pasišokėdamas 
tvirtina, kad Lietuvos centru 
esąs ne Vilnius, bet Kaunas. 
Žinoma, tokiam savo tvirtini­
mui ir faktus atranda, o už- 
vislabiaus, kad Vilnius su sa­
vo apielinkemis ištautėjęs... 
tat negalįs būti nė Lietuvos 
centru.

*
* *

Turbut autoriui pilvo visai 
neskaudėtų, ar butų Kaunas 
centru, ar Vilnius, o kad ir ki­
tas Lietuvos miestelis, jaigu 
čia neapeitų jo politika, poli­
tika, užgimusi moterų susiva­
žiavime. Kauno lietuviai ku­
nigai per moterų susivažiavi­
mą pas moteris reikalavo, kad 
jos centralinio komiteto vieto 
ve rinktų Kauną, bet ne Vii- 

. nių, tačiaus moters nepaklau­
siusios išsirinko sau Vilnių. 
Mat Vilnius “perdaug” pirm­
eiviškas, tat bijotasi, kad mo­
ters nesuklystų... Centro ko-, 
miteto gyvenančios Kaune mo­
ters net jau atsisakiusios į Vil­
nių keliauti ant posėdžių ir 

• tuo budu nepaklausiusios savo 
pirmininkės.

*
* *

Tai mat kodėl “Senelys Lie- 
tuvys” už Kauną taip karžy­
giškai su plunksna per “Ned. 
Skait.” skiltis kariauna. Tokie 
autoriaus tvirtinimai mųsų 
nuomone — tai tik didis iš 
moterų išbudimo pasityčioji­
mas, sėjimas tarpe anų neapy­
kantos, suvaržymas anų žodžio 
ir darbo laisvės. Kam-gi mo­
teris klabinti prie tautiškojo 
darbo, jaigu tuojaus anos ypa- 
tiškiems tikslams piudomos.

*
* * .

Liettivos laikraščiai rašo, 
jog į Vilniaus dvasiškąją kon­
sistoriją beveik kasdieną pa; 
duoda daug prašymų stačiati­
kiai, maldaudami priimti juos 
į katalikų tikėjimą. Stačiati­
kių šventikai (popai) visus 
norinčius pereiti į katalikus 
atkalbinėja ir visaip baugina, 
bet norintieji jų visai neklau­
so.

*
* *

Pereitame “Kataliko” nu­
mery j patalpinome p. Poškie- 
čių Antano sumanymą sušau­
kti Vilniun lietuviškų laikraš­
čių atstovų susivažiavimą. Ant 
minėto sumanymo randame 
dabar “V. Žin.” (204, 1907) 
p. Jono Kriaučiūno atsakymą. 
J. Kriaučiūnas sako, kad laik­
raščių atstovų susivažiavimo 
sumanymas yra menkas ir ga­
li būti sunkiai įvykdomas, o 
tai todėl, kad redakcijų sąna­
riai ir bendradarbiai tankiau­
sia viens su kitu susipažįsta ir 
vienas kito nuomones jau ir 
be susivažiavimo žiną. Todėl 
p. Kr. pataria susivažiuoti tik 
lietuviškai rašantiems publi­
cistams ir abelnai rašytojams 
ir toksai susivažiavimas būti­
nai esąs reikalingas.

*
* *

Vilniuje išeinantis lenkų 
dienraštis “Kur. Litevski” ra­
šo, kad Kauno lietuviai pada­
vę vyskupui Paliullonui pra­
šymą, kuriame prašą įvesti lie­

tuvių kalbą Katedroje, šv. 
Traicės ir kitose bažnyčiose. 
Ant prašymo pasirašę visos 
Kauno lietuvių draugijos ir 
rašo, kad vyskupas Poliullo- 
nis priėmęs pasiųstąją Kauno 
lietuvių delegaciją su prašymu 
prielankiai. Tai gadynė! Lie­
tuviai savo prigimtame krašte 
da su nuolankumais sau teisių 
tur jieškoti.

** *
Iš Žemaičių seminarijos 

(Kaune) lietuvių auklėtinių 
protestai paskui protestus be­
mini per “V. Žinias” apie jų 
kalbos varžymą. Tenai lietu­
viai klerikai auklėjami lenkų 
dvasioje ir už prigimtą kalbą 
arba išjuokiami litvomanais 
arba persekiojami. Rodos dva­
siškose seminarijose, ypač Lie­
tuvoje, lenkų'politikai reikėtų 
jau išnykti, bet polonizatoriai 
menkai paiso į auklėtinių 
Dievui tarnavimą, bet tikt žiu­
ri Lenkijos atgaivinimo... 
Tat Žemaičių seminarija jau 
urėtų ir vadintis “Lenkinimo 
seminarija”.

Antrasis L. R. K. Federa­
cijos Kongresas.•

Antrasis Lietuvių Rymo 
Katalikų Federacijos Kongre­
sas Amerikoje atsibuvo 27 ir 
28 d. Lapkričio 1907 m. mie­
ste Scranton, Pa.

Kun. J. Kuras, pirmininkas 
L. R. K. Federacijos, atidarė 
kongresą su prakalba, o pas­
kui centralinis sekretorius, 
kun. A. Kaupas, perskaitė pe­
reitų metų protokolą.

Delegatų iš viso, kunigų ir 
svietiškų asmenų, susi važiavo 
63, kurių vieno mandatas, be 
klebono parašo, nebuvo priim­
tas ir tasai delegatas privalėjo 
svetainę apleisti.

Kongreso prezidentu vien­
balsiai liko išrinktas kun. J. 
Kaulakis, o į sekretorius kun. 
Pankauskas ir Antanas Gu­
daitis. Maršalkos vietą užė­
mė Simonas Mališauskas. Pre 
sos komitetan įęjo kun. A. 
Kaupas ir Vincas Bielickas. 
Įnešimų peržiūrėjimui komite­
tas susidėjo iš kun. J. Kasa-H 
kaičio, Antano Staskevičiaus 
ir Jono Riktoraičio.

Kadangi kasierius su savimi 
knygų neatsivežė( ?) ir finan­
sų sekretorius visai nebuvota­
me susivažiavime, tai pinigiš- 
kos atskaitos peržiūrėjimui li­
ko išrinktas komitetas, 'kurian 
įėjo: kun. V. Vizgirda, Anta­
nas Masys, Pranas Burba. Ši­
tas komitetas turėjo ištirti ka­
sos stovį sulyg apgarsintų ži­
nių savo laike “Žvaigždėje”.

Antrojoj sesijoj kun. A. 
Kaupas varde centralinio komi­
teto delegatams paaiškino pe­
reitų metų Federacijos veiklu­
mą ir pasirodė, kad Federacija 
tik sušelpė pinigiškai neku- 
rias Lietuvoje mokyklas ir ne- 
kūrins nuskriaustuosius lietu­
vius. Pirmame Kongrese bu­
vo daug gražių nutarimų, bet 
viskas tapo užmesta. Kas 
tam kaltas, nežinia.

Katalikiškų draugijų suvie­
nijimui išrinktas komitetas, 
kurian įėjo: J. Daukšys, J. 
Balnius, M. Vitortas, J. Rik- 
toraits ir M. Zaleckis. Šitas 
komitetas turės tiesą susinešti 
su visomis lietuvių draugijo­
mis Amerikoje dėlei pakvieti­
mo pastarųjų bendran dar­
ban.

Trečioj sesijoj ■paaukota 
draugijai “Motinėlei” 107 dol. 
Tie pinigai buvo per prakal­
bas surinkti kun. Varnagirio.

Pagal kn. B ukavecko suma­
nymą nutarta, idant centrališ- 
kas komitetas kreiptųsi prie 
Emigracijos komisijos Wa­
shingtone, kad pastaroji pri­
mintų garlaivių kompanijoms 
apie padoresnį emigrantų už­
laikymą.

Paskui buvo atkartotas per­
nykštis nutarimas, būtent: už­
tarti mažesnes lietuvių kolio- 
nijas nuo svetimtaučių skriau­
dų. Kadangi tasai dalykas 
tankiausiai lytisi vietiniųjų vy­
skupų pažiūrų, bei jų nuomo­
nių, Kongresas turėjo išrinkti 
ekstra komisiją iš ypatų įvai­
rių vyskupysčių, kurie gyve­

nant ant vietos tą dalyką galė­
tų ištirti ir pranešti centrališ- 
kam komitetui, kurs, žinoma, 
jieškos užtarimo ten, kur pri­
guli. Tai pačiai komisijai pri­
durta rūpestis išgauti nors 
prie didesnės lietuvių kolioni- 
jos vikarą generališką — lie­
tuvį.

Šitoji komisija susideda iš 
šių ypatų:

Kun. S. Čepanonis, Pitts- 
burgo vyskupystės.

Kun. V. Vizgirda, Berauto- 
no vyskupystės.

Kun. J. Kaulakis, Philadel- 
phijos vyskupystės.

Kun. P. Saurusaitk, Hart­
fordo vyskupystės.

Kun. Staknevičius, Newar- 
ko vyskupystės

Jonas Muzikevičius.
Karolius Valiukonis.
Šelpime “Motinėlės” nutar­

ta centr. komitetui atsiliepti į 
visus lietuviškus klebonus, 
kad pastarieji savo bažnyčiose 
tam tikslui padarytų’rinkliavą.

Ketvirtojoj sesijoj buvo kal­
bėta apie lietuvaites seseris ir 
mokyklų klausimą. Tą daly 
ką aiškino kun. A. Staniuky- 
nas. Paskui ėjo ginčai apie 
naujas lietuviškas seseris. Vie­
ni norėjo anas ant vietos, Mt. 
Carmel, palikti, o kiti perkelti 
jas kitur. Po ilgų ginčų su­
tikta palikti jas ant vietos ir 
joms paaukoti reikalaujamą 
pinigų sumą (iš Federacijos iš- 
do) įtaisyti spausdinamą ma­
šinukę (typewriter), o visus ki­
tus likusius pinigus paskirsty­
ti vietiniems reikalams.

Federacijos organu palikta 
“Žvaigždė”.

Sekantis Kongresas atsibus 
m. Pittsburg, Pa.

Centrališkan komitetan bu 
simiems metams įėjo:

Kun. Kaulakis,. prez.; K. 
Valiukcnis, viceprez.; kun. A. 
Kaupas, sekr.; J. Daukšas fi­
nansų sekr.; B. Vaišnoras, ka­
sierius ir kasos globėjai: kun. 
S. Čepanonis ir V. Kvetkau- 
skas.

Telegramų su pasveikini­
mais atsiųsta septyni.

Korespondencijos.
Chicago Heights, 111.

Čionaitiniai lietuviai rengia 
įkurti sau naują parapiją var­
du Šv. Kazimiero Kar. 21 d. 
Gruodžio p. m. tame reikale 
atsibuvo didis lietuvių susirin 
kimas p. Srebos svetainėj, prie 
Wentworth avė. Susirinkiman 
lietuvių atėjo daugybė ir visi 
su atida ir su ištemptomis au­
simis klausėsi apie statymą 
sau naujos bažnytėlės ir abel­
nai įkūrimą sau locnos naujos 
parapijos. Parapijos įkūrimas 
ir bažnyčios pastatymas yra 
gana svarbus reikalas, pertat 
susirinkusieji lietuviai su ne­
kantrybe laukė, kurion pusėn 
nukryps toksai klausimas. No­
rints komitetan įeina geri žmo­
nės ir, aplamai imant, turtin­
gesni biznieriai, bet ir tarp 
grudų kartais galima užtikti 
pelus. Komiteto sąnariai, kaip 
jau sakiau biznieriai, jie ska­
niau pasivalgo ir išsigeria, tat 
geriau paprastus vargdienius 
darbininkus ir gali užrėkti, 
nes turi aiškesnį protą ir la- 
vesnį balsą. Tatai jie ir sten­
giasi kogražiausia ir lipšniau­
sia susirinkimuose pakalbėti? 
nesuprantantiems keblus daly­
kus išaiškinti. O vis kalba ne 
kam kitam, kaip tiktam vark- 
šui darbininkui, nes darbinin­
kas su viskuom, su savo liki­
mu visuomet sutinka, net ne- 
kuomet ir nerugoja.

Minėtame susirinkime buvo 
lietuviai su visokiomis nuomo­
nėmis. Vieni sutiko naujai 
bažnyčios naudai aukoti Fad 
ir paskutinį skatiką, bet atsi­
rado ir tokių, kurie netik ką 
prieštaravo tiems aukojimams, 
bet da pareikalavo pilnos au­
kų atskaitos nuo praėjusių su­
sirinkimų, o ypatingai nuo 
pasilinksminimo vakaro (ba­
liaus) likusio pelno sąskaitos, 
nes pasilinksminimo vakaras 
buvo parenktas įsteigiamos 
parapijos vardu. Susirinkimo 
pirmininkas tat raštininkui

(sekretoriui) įsakė atnešti tuo­
jaus aukų knygas. Tačiaus 
raštininkas pirmininko nepa­
klausė, knygų neatnešė ir tas 
dalykas pagalios nusitrynė.

Tai-gi tame dalyke svarbus 
klausimas. Eina raštininkas 
susirinkiman ir pamiršta su 
savimi pasiimti savo užsiėmi­
mo dokumentus! Gaila, kad 
raštininkas eidamas susirinki­
man, savo galvos pasiimti ne­
pamiršo, o butų da įdomiau. 
Raštininko toksai pasielgimas 
nekuriems tat atdaro akis ir 
kožnas pradeda rugoti net ant 
viso tokio komiteto.

Mums, broliai, reikia trupu­
tį šviesos, tat tuokart negalėtų 
mus niekas apgaudinėti pana­
šiais budais, suprastumėm, kas 
yra geru, o kas blogu.

Galime tik nutėmyti į tą, 
jog Chicago Heights lietuvių 
atsiranda diktokas būrelis, 
tarp kurių randasi įvairios rų- 
šies biznierių (vaisbunų), o sa- 
liuninkų net daugiausia, ir jie 
visi minta tik iš mųsų varg­
dienių darbininkų rankų. Męs 
jiems suteikiam lengvesnį ir 
linksmesnį pragyvenimą. Tai­
gi argi jau tie biznieriai mus 
galėtų pamiršti, ar jie negalė­
tų pasirūpinti mųsų apšvieta, 
likimu. Ar jie negalėtų pas 
miesto vyriausybę išmelsti ko­
kią nors dėl savo tautiečių va­
karinę mokyklą, kuri, man­
ding, neperdaug atsieitų, ta­
čiaus daug, labai daug mums 
gero padarytų. Bet mųsų bran­
giausieji biznieriai to nė ne­
mano daryti, mat užtenka 
mums kaip mulams kasdieną 
dirbti ir jiems suteikti puikų 
užlaikymą. . . Tai ir viskas.

Taip yra ir su bažnyčios 
statymu. Biznieriai sušaukia 
susirinkimus ir visiems tik ir 
primena pinigus dėti, bet jie 
patįs tai tik raukosi, kraiposi. 
Tegul patįs biznieriai nesigaili 
tam pagirtinam užmanymui 
tūkstančių, tat męs, darbinin­
kai, surinksime norints šimtus, 
nes jau negalima nuo žmogaus 
paskutinį kailį nuimti, butų 
didis nusidėjimas. Ir jaigu jau- 
bažnyčiai renkamos aukos, tat 
komitetas kožname susirinki­
me privalo iš surinktų aukų 
duoti atskaitas. Tai menkas ir 
labai prastas išsiteisinimas “pa­
miršimas knygų”, o ypatingai 
prieš visuomenę. Taip komi­
tetui elgiantis visi lietuviai at­
šals ir tuokart bus po viskam. 
Mylėkime ir godokime, bro­
liai, teisybę, nes su teisybe ga­
lima viską atsiekti.

Tiek apie vietinius lietu­
vius. Kitus kartus parašysiu 
iš kitur.

A. Teisybė.

1 Arba vėl, užšnekink juos 
lietuviškai, tai atsako, kad 
“nerozumiam po litevsko”, o 
tuotarpu jie nei lenkiškai, nei 
jūsiškai nemoka. Kad juos at­
sieitų šiek tiek apšviesti, tat 
reikėtų labai daug prakaito 
išlieti, nes jie ir knygų ir laik­
raščių kaip žydas kryžiaus bi­
josi.
T
. Ištikro, argi negeriau butų, 
kad lietuviai kožnas skaitytų 
laikraščius, bet ne praleidinė­
tų ilgų žiemos vakarų su ka­
irėmis arba saliunuose. Pro­
tingi žmonės šventėmis parsi­
siųsdina sau visokių pasiskai­
tymų, bet vilniečiai tai su pei­
liais saliunuose piaustosi (ne 
vieni vilniečiai taip pasielgia, 
todėl perdaug jų vienų negali­
ma ir kaltinti. Kai kur suval­
kiečiai su kauniečiai aršiau 
trankosi. Bet su apšvietimų, 
tat jau žinoma, kad vilniečiai 
per sulenkinimą pasilikę visų 
užpakalyj. Red). Vienam andai 
tai net apautuvų padai buvo 
išpjauti.

Tai tokios mųsų kampe tar­
pe lietuvių žinios.

Skaitytojas.

Spring Valley, 111.
- Pas mus tuotarpu viskas se­
noviškai. Darbai po truputį 
eina. Dirba visaip, ir po 6 ir 
7 valandas į dieną.

Per Kalėdas vienam žmoge­
liui, nekokiam Valentinavičiui, 
atsitiko nelaimė. Jisai neseniai 
buvo iš Chicago atvažiavęs ir 
čia gavo darbą. Jau dirbo na­
bagas dvi savaiti. Eidamas 
lanksti į darbą, užeidavo į gar- 
■vežimėlių šapą visuomet susi- 
šildyti. Jam vieną tamsų ryt­
metį šapan įėjus užgeso liam- 
putė. Patamsyj beeidamas į- 
smuko duobėn, bet tuotarpu 
nusitvėrė už garvežimėlio ran­
kenos ir anasai sujudo eiti. 
Nelaimingamjam tat sutrynė 
/aukščiau kelių abi koji. Da­
bar vietiniame ligonbutyj gy­
dosi.

Per Kalėdas pas mus buvo 
sausa, nes buvo pašalę, bet 
paskui tai oras persimainė ir 
visoko buvo. Saliunuose 
per šventes taipgi visko buvo. 
Ir peštynių ir muštynių. Tai 
vis girtų darbas. Lietuviai jo­
kių švenčių ramiai nepralei­
džia.

28 d. Gruodžio susimušė du 
bėgančiu tramvajų su darbi­
ninkais. Į 20 darbininkų liko 
sužeista. Tramvajų kompanija 
visiems sužeistiemsiems atly­
gino.

Tarp lietuvių prasidėjo ves­
tuvės.

Baldwinville, Mass.
Šitame miestelyj atsiranda 

lietuvių į 25 vedusių su šeimy­
nomis ir į pusantro šimto pa­
vienių. Lietuviai čia gyvena iš 
visokių gubernių, kaip tai Su­
valkų,- Kauno ir Vilniaus, ta­
čiaus Vilniaus gub. lietuvių 
skaitlius visus perviršija. 
Grinčiose gyvena susikimŠę. 
Nekurios šeimininkės pas save 
užlaiko po 15 — 20 vyrų.

Vilniaus gubernės lietuviai 
gyvena be jokio apšvietimo. 
Jie neskaito nei laikraščių, nei! 
knygų. Norint į čia pareina 
laikraščiai, kaip tai: “Katali­
kas”, “Keleivis”, “Kova” ir 
“Saulė”, bet Vilniškieras lie­
tuviams užsimink apie laikraš­
tį, tai išgirsi ko da negirdėjęs. 
Jie sako, ką tie laikraščiai, 
r........ , žino, ar jie tenai buvo
ir ar matė, kad tokias žinias 
rašo. Bet da aršesnį atsakymą 
gausi, užsiminęs jiems apie 
Rusijos revoliuciją. Girdi, ką 
tie durniai randui padarys. 
Prieš vėją nepaputė ir nepa- 
pus. Girdi, caras mums yra. 
geras ir viskas.

Tai mat kokius Lietuva sau 
vaikus išaugino.

Tuotarpu jie turbut nežino,' 
kad carizmas jau stovi it ant 
vištos kojos ir į visas puses 
svyruoja. Caro sostą da šiaip 
taip palaiko tik vieni juoda­
šimčiai, bet ir tiems laikui bė­
gant prisiartįs paskutinis ga­
las.

Vilniečiai to visko nesu­
pranta.

Centralia, Ill.
Vietinėse angliakasyklose 

23 d. Gruodžio 800 darbinin­
kų sustraikavo, kadangi kom­
panija atsisakiusi mainieriams 
už jardus mokėti. Kadangi 
angliakasyklų “Centralia Coal 
Co.” kompanija nepasiduoda, 
tat ir straikeriai nutarė laiky­
tis kiek galint vienybės ir ne­
dirbti.

Skaitytojas.

N u o R e d. Iš Centralia 
butų geistina gauti žinučių 
apie tenaitinius lietuvius.

Newark, N- J.
Čionai šv. Jurgio parapijos 

svetainės skiepe, 21 d. Gruo­
džio, Jonas Lukoševičius nu­
šovė Mikolą Miškuną. Nuo 
nušauto paėmęs į pusketvirto 
šimto dolerių bėgo New Yor- 
ko gatve, bet bėgantį polici- 
jautas sugavo.

Parapijos svetainėj atsiran­
da lietuvių kliubas, kur yra ir 
bufetas. Lukoševičius su Miš- 
kurni ir da su kekių ten Bu- 
giu drauge gėrė, o paskui tur­
but Lukoševičius užsimanė pa­
sinaudoti Miškinio pinigais, 
todėl jį ir nušovė. Lukoševi­
čius šovė ir į Bugį, bet anam 
nepataikė.

Velionis M. Miškunas buvo 
populariškas vyras, nevedęs, 
35 metų.

Tai viską tą daro girtybė.
Karaluks.

IŠ AMERIKOS.
Liūdnas prietikis.

Birmingham, Ala. Vieti­
niame apskričio kalėjime an­
dai norėta, pagal teismo pas­
merkimą, pakarti nigerį H. 
Thaxton’ą už žmogžudystę. 
Kalėjimo kieme padirbdintos 
kartuvės ir kalinį jau prie anų 
išvesta. Kuomet perskaičius 
teismo nusprendimą kaliniui 
buvo surištos rankos ir kojos 
ir užmauti ant galvos juodi 
marškiniai, kieman įbėgo pa­
siuntinys su telegrama nuo 
gubernatoriaus. Egzekucija, 
žinoma, tuojaus buvo sulaiky­
ta ir šeriffas garsiai perskaitė 
gubernatoriaus depešą: “Nus­
prendimo išpildymą atidėti 
ant 15 dienų.” Kalinys ir visi 
iš džiaugsmo net apsiverkė.

Už dantį pinigai.
Bloomington, III. Nekok­

sai Wood Barrett valgydamas 
austerius taip smagiai anuos 
krimto, kad nulaužė sau dan­
tį. Paskui Barrett persitikri­
no, kad tos nelaimės priežasti­
mi buvo didis perlas, už kurį 
jam tuojaus buvo žadama 700 
dol.

Pasimirė škieletas.
Providence, R. I. Čia pa­

simirė žmogelis, kuris visur 
buvo vadinamas škieletu. Tai 
buvo C. H. Perry, per 13 me­
tų keliaujantis su cyrkais. Jo 
lavonas atrastas šalep miesto 
vargingoj grintelėj. Perry bu­
vo aukštas 6 pėdas ir 1 colį, 
bet svėrė tiktai 80 svarų. Bu­
vo keistas žmogus.

Geras vargdienis.
Worcester, Mass. Varg­

dienių prieglaudoje pasimirė 
senelis Fergusa Barry, nami­
nio karo veteranas. Jam pasi­
mirus valdininkai norėjo su­
deginti jo rubus ir po pamu­
šalu atrado $1.700 valdžios 
emeritūros čekių. Paskui su­
žinota, kad miręs banke Bos­
tone, turėjo pasidėjęs $28.000, 
ten pat turėjo mūrinį namą 
vertės 50tukst. dol. ir vals­
tybėj Maine tris didžias far- 
mas. Viskas giminių paveldėta. 
Miestas jį veltu užlaikė per 10 
metų, tat dabar reikalauja lėšų 
sugrąžinimo.

Vis japonai.
Portland, Ore. Japonai 

šnipai šito miesto ir apielinkės 
pavogę planus. Apie tą duota 
žinia federališkai valdžiai, ku­
ri įsakė japonus suimti. Taip­
gi vandens departamento biu­
re pražuvę požeminių vandens 
dūdų paišiniai.

Prezidentams alga.
New York, N. Y. Buvusia 

Junktinių Am. Valstybių pre­
zidentas, Grover Cleveland, 
andai apgarsino ilgą straipsnį, 
kuriame. pajudino klausimą, 
kad atsitarnavusiems ' savo 
prezidentams tauta mokėtų al­
gą, ty. kad iki mirčiai jie butų 
tautos pinigais užlaikomi, nes 
tankiai atsitinka, kad buvusie­
ji prezidentai gyvena ir miršta 
beturte, kaip tai atsitiko su 
Jeffersonu. Cleveland yra 
žmogumi turtingu, jisai nerei­
kalauja sau algos, bet kalba 
už kitus. Jo tokį puikų įneši­
mą visi paremia.

Jūrei vijoje nesutikimai.
Washington, D. C. {.Keli 

prakilnus oficieriai atsirado 
pavojuje, ty. jiems gręsia ka­
riškas teismas ir paliuosavimas 
nuo tarnystes už kariškos jū­
rininkystės kritikavimą, ne­
žiūrint į prezidento uždraudi­
mus. Viceadmirolai Cappsi 
ir Conversee tame dalyke jau 
pradėjo tardymus. Kurie tik 
jūrininkystę per laikraščius 
kritikavo bus pašaukti teis­
man. Nuo tarnystes gali but 
prašalinti viceadmirolai Bro- 
wnson, Melville ir Goodrich, 
kurie pradėjo viešai visokias 
paslaptis skelbti.

Pavasario laikas.
Dover, Del. Čia viešpa­

tauja toksai šiltas oras, kad 
prie Pennsylvanijos gelžkelio 
stoties pražydėjo rožės.

York, Pa. Čia ir apielinkė- 
se žiemos laike apsireiškė tik­
ras pavasaris. Kaikur laukuo­
se pražydėjo gėlės.

Prezidento pasveikinimai.
Washington, D. C. Bal­

tam jame Bute dienoje Naujų­
jų Metų prezidentą Roose vėl- 
t’ą ypatiškai pasveikino 5.645 
žmonės ir kožnara prezidentas 
ranką spaudė. Prie to “darbo” 
užtruko ištisas tris valandas. 
Tenai buvo diplomatai, amba­
sadoriai, nusiuntiniai, senato­
riai ir pagalios darbininkų 
atstovai.

“Puikus” atlyginimas.
Atlantic City, N. J. Ne­

koksai elgetaujantis lozorius 
Gibson ant gatvės kertės atra­
do pamestą mašniukę su 400 
dol. ir graznų ant 8.000 dol. 
Gibson buvo bedėjęs tą radinį 
kišeniun, kad štai priėjo pri­
siartino dailiai pasirėdžiusį 
mergina ir paklausė, ar jisai 
neradęs tokios ir tokios bran­
gios raašniukės. Pasirodė, 
kad toji mergina tą viską bu­
vo pamėčiusi. Vargdienis ati­
davė radinį ir gavo atpildą. 
Gibson perskaitė atpildą: ga­
vo du penktuku ir vieną de­
šimtuką. ty. išviso 20 centų!

Tūlas prancūzas išradęs e- 
lektros aparatą, kuriuomi gali­
ma lengvu budu iš neapribuo- 
tos tolumos nutraukti fotogra­
fijas. Daromi bandymai buvo 
labai pasekmingi.

Iš Morokko Prancijos val­
džia atšaukė generolą Drude, 
kuris tenai su arabais pasiro­
dęs labai “neenergišku”. Jo 
vieton paskirtas gen Darmade. 
Tvirtinama, kad pastarasis ge­
nerolas tenai panaikysęs viso­
kią anarchiją.

Bavarijos mieste Freising 
suimtas Golschmidt, kuris Vie­
noj artilerijos pulko pinigus 
pavogė. Jisai bus išduotas 
Austrijos valdžiai.

Ispanijos miestui Barcelona 
karalius Alfonsas atėmė kon­
stitucijos teises ir apskelbė 
karišką stovį. Tas viskas įvy­
ko dėlei anarchistų, kurie vi­
same mieste pradėjo visur mė­
tyti bombas. Gal dabar gy­
ventojai patįs anarchistus pa- 
naikysią.

Darbas ir Kapitalas.
Prancūzijos senatu posėdyj

North Braddock, Pa. 
Vietinėj geležies liejinyčioj 
plyšo su sutirpusia geležimi 
pečius. 2 darbininku užmušta, 
o 13 sužeista. Suleistos gele­
žies buvo 15 tonų.

Muncie, Ind. Čia strai- 
kuoja tramvajų motormanai 
ir konduktoriai. Andai kom­
panija pasivadino straiklau- 
žius, kuriuos straikeriai su 
keliauninkais bevažiuojant už­
puolė. Susirėmime liko 5 as- 
menįs sunkiai sužeistos ir du 
tramvajų visai sunaikintu. 
Gubernatorius miestan atsiun­
tė miliciją.

Holyoke, Mass. Kompa­
nijos “American Writing Pa­
per Co.” 9 dirbtuvės liko už­
darytos ant neapribuoto laiko. 
2.000 darbininkų neteko dar­
bo.

Lowell, Mass. Dirbtuvės 
“Merrimack Woolen Mills” 
dėl darbdavių su darbininkais 
nesusipratimo likosi ant kelių 
mėnesių uždarytos.

Albuquerque, N. M. An­
glies kasykloje “Bernai” ply­
šo gazas. 9 darbininkai užmuš­
ti ir 2 sužeistu.

Melville, N. J. Vietinėse 
stiklo dirbtuvėse išnaujo pra­
sidėjo darbai. Priimta darban 
3.000 darbininkų.

Uniontown, Pa. Plieno 
dirbtuvėje, kompanijos H. C. 
Erick Coke, sumažinta darbi­
ninkams mokestis ant 7 ir pu­
sės nuošimčio.

Girard, UI. Kasyklose 
“Illinois Collies Co.” sulaiky­
tas darbas. 1.000 darbininkų 
neteko darbo.

New York. Rytinėj mies­
to dalyj sustraikavo kvatieran- 
tai (namų samdytojai), reika­
laudami, idant namų savinin­
kai neimtų aukštos randos už 
nusamdomus butus. Nekurie 
savininkai randas jau numaži­
no, bet straikas vis labiau pla­
tinasi. Žodį “straikas” reikia 
čia suprasti taip, kad kvatie- 
rantai už namus nenori aukš­
tos randos mokėti ir nenori iš­
sikraustyti. Norints savinin­
kai su valdžios pagalba juos 
išmestų, bet kur priglaus 
miestas tūkstančius šeimynų. 
Straike vadovauja socijalistai.

Pottsville, Pa. Plieno 
dirbtuvėn “Eastern Steel” pri­
imta darban 1.000 darbinio-

nuo širdies ligos staiga pasi­
mirė tiesdarystės ministeris 
Francois Gugot — Dessaigue. 
Turėjo 74 metus.

Italai iš Amerikos į savo 
gimtinį kraštą urmu keliauja. 
Į Neapolį kožną savaitę par­
keliauja 10.000 italų. Parke­
liavusieji daugiausia pasilieka 
Neapolyj ir tuo budu platina 
vargą.

Iš miesto Fuerth (Vokieti­
joj) rašoma, jog tenaitinis teis­
mas 16 studentų už dvikovas 
pasmerkė keliems mėnesiams 
kalėjiman. O namų savininką, 
kur jie buvo susirinkę, šešiems 
mėnesiams.

Popežius iškeikė mėnesinį 
laikraštį vardu “Review IP 
Rinnavemento”, išeinantį Me- 
dijolane, Italijoj, už skelbimą 
“modernistų” mokslo. Tai la­
bai aštri bažnytinė bausmė. Ji 
palyti visus to laikraščio dar­
bininkus.

kų.
Manchester, N. H. “F. 

M. Hoyt Shoe Co.” dirbtuvės 
priėmė darban 750 darbinin-

Mieste Ocos (Guatemala) 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių konsulas susipešė su Mek­
sikos konsulu. Mat tenai ame­
rikonai jaučiasi labai galin­
gais, tat perdaug užkabinėja 
meksikonus, iš to taigi prasi­
dėjo konsulų nesutikimai, o 
įaskui net peštynės. Tame 
dalyke Junktinių Valstybių 
nusiutinįs nuvykęs į Ocos pra­
dėjo tardymus.

Serbijos sosto įpėdinis Jur­
gis yra “didis” autokratas ir 
sriegtam brutalius. Į vieną 
varstotų jisai atidavė pataisyti 
savo žėglinį laivuką, bet kuo­
met paskirtoj dienoj nebuvo 
pataisytas, tat nuėjęs su pik- 

i;nmu susprandavo kelis darbi­
ninkus. Skupčinos posėdyj tas 
dalykas .buvo pajudintas ir 
gal būti įpėdiniui atsies už sa­
vo brutališkumą teisintis.

Japonija Korėjoje savo ka- 
rumenės garnizoną padidina, 
nes daugumas koreanų pavirto 
į revoliucijonierius ir plėšikus, 
kurie žudo netik japonus, bet 
ir saviškius, japonų šalinin­
kus.

Z

Parkeliavusieji iš Japonijos 
garlaiviu “Neko” keliauninkai 
ir nekurie amerikoniškieji val­

kų.

dininkai pasakoja, jog japonai 
Iquique (Čili) didžiai sujudę. 
Valdžia perka salietrą ir spe- 
cijališkais garlaiviais gabena

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Lijono arcivyskupas, kardi­
nolas Couhss (Prancūzijoje), 
išleido piemenišką laišką savo 
tikintiems. Laiške pasmerkia­
ma Prancūzijos valdžia už 
konfiskavimą bažnytinių nuo­
savybių. Valdžios pasielgimas 
vadinamas “šventvagišku iš­
plėšimu”. Pagalios ragina ti­
kinčiuosius būti uoliems ir ti­
kėti Bažnyčios pergalėjimui.

pas save į Japoniją. Pasirodo, 
kad japonukai ginkluojasi.

Per Naujuosius Metus Ry­
me prasidėjo šv. Tėvo kuni­
gystės 50 metinis jubilėjus. 
Gruodžio’ mėnesyj 1858 m. 
kun. Giuseppe Sarto (Pijus X) 
atlaikė pirmutines mišias. Ju­
bilėjus laikomas ramiai, ka­
dangi Rymo masonai katali­
kišką dvasiškiją ant kožno jos 
žingsnio persekioja. Maldinin­
kai iš viso pasaulio pagal po- 
pežiaus norą nekeliauja.



Vilniaus Gubernės Kalėjimas.Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakombose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

-

(Tąsa).

■ — Dėkoju judviem už atsilankymą; 
galėsita su manimi nors paskutinėj valan­
doj pasimelsti! Gerbiamasis tėve! — atsi­
liepė dabar į Kletusą — jau esu pasiren­
gęs mirti ir susivienyti su savo Išganyto- 
jumi. Todėl melskitės su manimi, idant 
dangaus vartai atsivertų, kuomet mano 
siela apleis tą mirtiną kūną.

Suklaupė. Kietus garsiai kalbėjo 
maldą, o visi kiti jo žodžius paskui jį an­
trino. Netrukus Kietus atsistojo, kadangi 
mirštantis gulėjo taip tįliai ir ramiai, ta­
rytum, jau buvo numiręs. Pasilenkęs prie 
jo, priglaudė prie lupų ausį ir klausėsi.

— Melskimės tįliai — tarė — nes dar 
dūsuoja.

Dabar Ciprijonas atvėrė da sykį akis 
. ir ištiesė ranką. Vyriausiasis sūnūs Kle- 

g|į mensas prie jo atsiklaupė ir prabilo:
— Palaimink mane, tėve, kol šitą 

pasaulį apleisi!
Mirštantis padėjo ant jo galvos ranką 

ir prakalbėjo:
— Laiminu tave, mano sūnau!
Paskui Klemensą paeiliui pas mirš­

tantį artinosi Petras, paskui Flavius ir 
Florijana.

— Palaimink ir mudu — meldė ku­
nigaikščiu. Ir jiedviem ant galvų ištiesė 
savo ranką. Paskiaus atgavo sanmonę ir 
aiškiu balsu pratarė:

— Užeis blogieji laikai. Domicijonas 
krikščionis labiau už Neroną persekios. 

| • Užėjus pagundoms, bukite tvirtais, nepa­
judinamais ir verčiau savo gyvastis auko­
kite, negut turėtumėte užsiginti savo Vieš­
paties ir Išganytojaus. Kas už savo tikybą 
miršta, tasai privalo tikėtis amžino gyve­
nimo vainiko!

— Paliksime nepajudinamais — at­
sakė jam visi susirinkusieji.

Ciprijonas su užsiganėdinimu nusi­
šypsojo ir vėl galvą į priegalvį atrėmė. 
Netrukus pertraukė dūsavimą.

— Numirė — tarė Kietus ir švelniai 
jam prispaudė antakius. Visi da sykį su­
klaupė ir pro verksmus sukalbėjo pasku­
tinę maldą.

Jiems da beklupojant, grintelėn įžen­
gė Partenijus, kadangi per atdarą langą iš 
JaTlSTpamatė taurę, pastatytą ant staliuko ] 
šalep mirštančio senelio.

— Kiek nori už tą taurę? — paklau- ■ 
sė atsisukęs Klemenso. Sitas-gi labai susi­
judino svetimo žmogaus įėjimu ir tokiu ' 
užduodamu klausimu.

— Šita taurė neparduodama — atsa­
kė — kadangi tasai gerbiamasis numirėlis 
da prieš mirsiant išreiškė norą ją pasiimti 
su savimi grabam

— Aš jos noriu ciecoriui.
— Ciecorius gali kur kitur sau tau­

res pirkinėti. Šita-gi priklauso mirusiam.
Partenijus ištiesė prie taurės ranką, 

norėdamas sauvališkai aną paimti, bet 
kuomet su ranka dasilytėjo, taurė parvirto 
ir, nukritus ant žemės, į šmočiukus subį- 
rėjo.

— Gerai, kad nors taip atsitiko — 
mąstė pats vienas Klemensas. — Piktos 
lupos nors jos jau negalės lytėti, o tėvui 
bus gerai ir su kevalais.

— Partenijus išėjęs davė ženklą ku­
nigaikščiam paskui jį toliau keliauti. Ne- 
kurį laiką tylėdami Via Apia jojo, 
bet galop Partenijus prisiartino prie kapi­
tono ir patįlomis tarė:

— Matei kas buvo, kunigaikščiai yra 
krikščionimis, apie ką ir abejoti negalima. 
Iš tos progos turime pasinaudoti.

— Kokiu budu ? — paklausė Seks- 
tus.

— Aš tau paaiškįsiu: Mųsų ciecorius 
yra tokio smarkaus ūpo ir pilnas krauge- 
ringumo, kad su laiku jisai turės sau tiek 
daug priešų, kiek randasi pavaldinių. Jau 
dabar jo viešpatavimas kruvinas ir be abe­
jonės jisai savo gyvenimą taip turės už­
baigti, kaię yra užbaigęs Neronas. Paskui 
po jo likusį sostą užims kunigaikščiai, tat 
dabar reikalas iš laiko tiedviem prisige­
rinti.

— Kokiu-gi budu, pasakyk ?
— Tylėdamu, ką šiandie matėme.
Sekstus kaipi dėl sutikimo linkterėjo 

galva, kadangi jisai nuo seniai jau nebno- 
rėjo būti šnipu ir išdaviku.

Partenijus sulaikė savo arklį ir, davęs 
ženklą kunigaikščiam, pasuko iš kelio į 
laukus; kuomet pasiliko vieni, be jokių 
liudininkų, Partenijus tarė kunigaikščiam:

— Mano širdis sudrebėjo, kuomet aš 
judu pamačiau mirštančio senelio grinčioje 
ir kuomet nutėmijau, kad judu išpažįstate 
tą niekam netikusią tikybą, kurios cieco­
rius užvislabiaus neapkenčia. Mano prie­
derme butų jam ir tiesiog pasakyti: Ves- 
pezijanas ir Domicijonas yra krikščionim. 
Jaigu taip pasielgčiau, be abejonės turė­
tumėte mirti ir netik judu, bet ir gini-

dytojai; tačiaus gaila man jųsų jaunystės 
ir jus tėvelius labai myliu; todėl aš ir ka­
ntonas tame dalyke niekad lupų neatver­
sime, nuolatos tylėsime ir nesakysime, ką 
mudu esą matę. Mudu abudu busim jųsų 
vikriausiais ir ištikimiausiais bičiuoliais 
ir judu kožname pavojuje saugosime. 
Priegtam mudu pasistengsime taip viską su­
rėdyti, idant judu pasiliktumet nuolatos 
savo tikybai ištikimais, bet tiktai dabar 
viešai pažadėkite, jog su savo tikyba užsi- 
aikysite visada paslaptyj ir, kuomet pa- 

. iksite valdininkais, mudviem gausiai už- i 
mokėsite!

Nesunku buvo gauti nuo vaikų tą pa- , 
žadėjimą, kadangi jiem labai buvo gaila . 
savo mylimiausių gimdytojų. Partenijus 
mokėjo nuduoti bičiuolį, mokėjo juodu ir . 
jųdviejų gimdytojus įbauginti mirtimi, tat 
vaiku ant visko pasižadėjo.

— Tat labai gera — tarė Partenijus . 
— kas šiandie atsitiko, lai mųsų atmintyj ' 
viskas išnyksta.

Arklius pasuko atgalios, nes jau arti­
nosi vakaras ir saulės spinduliai kaskartas 
vis silpniau pradėjo mirgėti, pradėjo gesti. 
Kol įjojo miestan, visiškai sutemo.

Įėjus jiems į rumus, liko pašaukti 
puotan, kadangi šiandie Domicijonas pas 
save užkvietė daugybė turtingų ir žymių 
ypatų, kurių turtų labai pageidavo.

Dideliam, puikiam kambaryj stovėjo 
daugybė stalų, ant kurių buvo prikrauta 
gausybė visokių valgių ir gėrynių. Kožnas 
tų brangiųjų stalų stovėjo tarp brangesnių 
dar sėdynių, kurios buvo taip plačios, kad 
svečiai norėdami galėjo ant jų net atsigul­
ti. Pas romėnus kadangi tankiausia tokio­
se puotose svečiai valgydavo ir linksmin­
davosi gulsti. Palubiuose kabojo dideli 
švietylai, kurie skaisčiai švietė visame 
t r i c 1 i n i u m1 e. Keliose vietose buvo 
deginamas kodylas ir jo kvepėjimas visa­
me plačiame kambaryj buvo atjaučiamas. 
Abiem kunigaikščiam buvo pastatytas at­
skyrus stalas, kiek toliau nuo kitų stalų. 
Svečiai, kurie aplinkui būreliais stovėda­
mi šnekučiavosi, ant ženklo puotos mistro 
tuojaus užėmė savo vietas, bet pagal luo­
mą ir valdininkystę.

Daugybė dabar vergų atėjo nešini 
striovomis ir gerymais ir ant stalų viską 
dėstė tol, kol visi visko užtektinai turėjo. 
Domicijonas nuduotai striovų valgymu 
buvo užimtas, bet laikas nuo laiko pakel­
davo akis ir su neapykanta bei godumu 
žiūrėdavo į didžiausius Romos turčius.

Partenijus užėmė vietą priešai cieco­
rių, idant geriaus jo ženklus nutėmyti ir 
nurodytas akim ypatas užrašyti ant len- 
čiukės. Baigiantis puotai ciecorius pasikė­
lė eiti į savo miegstubę, bet svečius para­
gino da pasilinksminti, aiškindamas, jog 
jo vietą dabar užimsiant! pati Domicija.

Partenijus paskui jį nuėjo. Miegstu- 
beje išrašytą lenčiukę jam atidavė ir laukė 
įsakymų.

Domicijonas skaitė pavardes ir pas 
Partenijų reikalavo aiškinti turtų didumą. 
Iš Partenijaus pranešimų jisai liko labai 
užganėdintas, todėl tuojaus atsiliepė:

— Turintieji pinigus tuojaus turi 
būti uždaryti. Pasistengk juos da šiandie 
naktį suareštuoti. Išmislyk priežastį ir 
tuojaus juos įskuskie, o paskui bus jau 
au žinoma, ką su anais padaryti.

Kambarininkas tat vėl sugrįžo į val­
gomąją ir ragino svečius gerti, tat nekurie 
da prieš pusiaunaktį buvo visiškai be ome- 
nės. Tarpe anų buvo ir tokie, kurie cieco- 
riaus blogas puses labai gerai žinojo ir 
vyno įtekmė jiems dabar pagimdė didį ne­
atsargumą. Gangreit Partenijus pamatė jų 
didį nuo vyno linksmumą, tuojaus vienoj 
kertėj pasislėpė ir pradėjo jų kalbos klau­
syti. Svečiai dabar nesibijojo kalbėti ir, 
kuomet nekurie jau atkreipė savo atidą į 
patį ciecorių, Domicija taipgi pasitraukė, 
palikdama svečius vienus. Norints ji tiems 
neatsargiems kalbėtojams savo dvasioje 
pritarė, bet dalyvauti tokiuose pasikalbė­
jimuose vis-gi negalėjo ir nuduotu budu 
nesutiko.

Partenijui dabar buvo atsakanti pro­
ga svečius, patricijus ir senatorius, areš­
tuoti. Tat jisai ilgiau nieko nelaukdamas 
įžengė svetainėn ir plaktuku sudavė į me­
talinę blekę, kurios atbalsis per dūdą pa­
siekė ciecorišką sargybą. Kareiviai išgirdę 
pasiųstą ženklą, tuojaus pašoko ir su nuo­
gais kalavijais susispietė valgomojon.

— Paimkite tuos vyrus! — sušuko 
Partenijus aiškindamas anų pavardes.

Girtieji svečiai tokiu staigu areštavi­
mu labai persigando. Jie negalėjo atsi­
minti savo kalbų ir pertat nesuprato, už 
ką juos areštuojama. Kambarininkas lie­
pė juos tvirtomis virvėmis suraišioti ir į- 
tremti kalėjiman. Po viskam nuėjęs pas 
ciecorių tarė:

— Tavo priešai jau užrakyti. Dabar 
pasakyk, ką su jais daryti ?

— Et — atkirto Domicijonas — kad 
tasai dalykas jau norints sykį liktų už­
baigtas, pridera ant tų turtingųjų piliečių 
išrasti kaltybes, o paskui pasmerkti mir- 
čiop. Jų turtai-gi turi tekti mano privati­
niam išdui.

(Tąsa).

vietos 7 — 12 žmonių. Tardomųjų korpu­
se — 117 vienuolių kameros ir 17 ben­
drųjų. Vietos yra kalėjime šešiems šim­
tams, o dabar sėdi apie aštuonius šimtus 
(tarp jų apie 2 šimtu politiškųjų prasi­
kaltėlių). Dėl to daugelyje vienuolių ka­
merų po du, o kai-kur dargi po tris žmo­
nes sugrusta; tik didieji “prasikaltėliai” 
būtinai po vieną laikomi. Bet dėl to ne­
laužo sau kalėjimo vyresnybė galvos: ot, 
“laisvės” laikuose sutilpo tūkstantis žmo­
nių, o dabar tiek nesutilps! Tai kas iš to, 
kad vienuolių kameros vos turi 6 žinks- 
nius ilgio, 3 platumo ir nė pusantro sieks­
nio aukščio! Kad kokios gali joje ir pen­
ki žmonės išsitekti vienas ant lovos, kitas 
po lova, trečias po stalu, ketvirtas ties 
smirdančia “paraška”, o penktas ties vi­
duriu aslos! Argi tiems “gyvuliams” da 
geresnio guolio reikia ? Kad tik ponai vir­
šininkai turėtų sau plačius kambarius! Ir 
jie nenuskriaudžia savęs...

Kad bent atdaros butų dieną kame­
ros! O dabar išleidžia išryto nusipraust ir 
“parašką” išnešt, paskui da ant kiemo pu­
sę valandos pavaikščiot (būtinai į ratą po­
romis reikia eiti!),- — visą kitą laiką turi 
užrakintas kameroj sėdėt! Ištikrųjų, retai 
kokiam kalėjime galima rast dabar tokį 
prispaudimą... Gerai, kad bent aut lango 
galima sėdėt, o du su viršum metai atgal 
ir tai buvo uždrausta.

Kalinio kamera. Stiprios ąžuolinės 
durįs, geležimis apkaustytos. Ties jų vidu­
riu — keturkampė atidaroma skylė, per 
kurią paduodamas valgis, gėrymas ir kiti 
reikalingi daiktai. Da aukščiau mažiukė 
skylelė, iš koridoriaus pusės uždaroma, — 
per ją paprastai sargai ir kalėjimo vyres­
nybė ant gailį pirštų prisėlinę, žiuri, ką 
kalinys daro. Cemento grindįs. Ties duri­
mis kertėj pritaisytas išeinamas viedras, 
“paraška” vadinamas. (Gerai, kad yra ga­
na gera ventilėcija (oro traukimas), užtai 
oras kameroj pakenčiamas buna, tik per- 
maža jo. Kitoj kertėj — mažiukas stale­
lis, šone — geležinė lova. Ir stalelį, ir lo­
vą, norėdama nubaus kalinį, gali vyresny­
bė prie sienos prirakint. Lovoj suvalkitas 
šiaudinis, toks-pat šiaudų priegalvėlis ir 
per maža paklodė užsiklot. Viskas tas pa­
daryta iš to paties pakulinio žalio audeklo. 
Tik politiškiesiems, kurie nėra pervilkti 
kriminališkųjų trinyčiais, ir bajorams lei­
džiama savo patalą turėt. Be to, da yra 
suolelis, pora lentynaičių; duoda blekinį 
valgymui, medinį šaukštą, blekinę vande­
niui; nakčiai duoda gazinę lempą — per 
kiaurą naktį turi žibėt. .. Tai ir visa, val­
džios duodama, kaliniui manta!

Aa, užmiršau-gi duoda da kasdien iš­
ryto ir vakare virinto vandens (cukraus ir 
arbatos turi savo turėt), po pustrečio sva­
ro tankiai neiškeptos gerai, turbūt kad 
daugiau svertų, duonos, o pietums po visą 
bliudelį kokios-nors sriubos; du kartu per 
nedėlią kopūstų arba kokių lapų, kurių 
daugelis nė į burną negali paimt, du kar­
tu kruopų su pusiau neskustomis bulvė­
mis arba visai be bulvių ir tris kartus 
kruštinės. Kiekvienam kaliniui valdžia 
duoda kasdien maistui po pusaštuntos ka­
peikos, bet, kaip paprastai pas mus, šiek- 
tiek nusibarsto į visokių tarpininkų kiše­
nę, tai ir išeina perpus nedarytas viralas; 
mėsos niekad nė pauostyt kaliniai negau­
na — tik per Kalėdas ir Velykas gauna 
po tris ketvirtis (bertainiu) svaro mėsos, 
už 5 kapeikas bulką ir da kiaušinį per Ve­
lykas. Politiškų jų padėjimas iš šitos pusės 
toks-pat kriminališkųjų. Aišku, kad tokiu 
valgiu sunku gyvam beišbuti, užtai kiek­
vienas kalinys manosi visokiais budais ką- 
nors iš šalies gauti, jei ne ką daugiau, tai 
bent cukraus, arbatos. Bet ir su tuo atne­
šimu nekaip išeina: kas da turi leidimą 
pasimatyt su savo artymaisiais ir iš rankų 
į rankas gauna, gerai; o kieno eina per 
sargų raukas, tesidžiaugia, pusę gavęs. Iš 
laisvės praneša kartais, kad tas ir tas at­
siųsta, o kalinys nieko negavo. Krei­
piasi pas vyresnįjį sargą, klausia. Tas at­
kerta — nieko nežinąs. Eina kalinys į 
kontorą, skundžiasi viršininkui — tas tą- 
patį atsako: “Kad neatidavė, matyt neat­
nešė”. . . Kartais vistik prispirtas kalinio 

, sargas, per kurio rankas tas viskas eina, 
atiduoda: girdi, užsimetę buvo!.. Siųzda- 
mi iš miesto pašalpą, kartais surašo ant 
popierėlės, kas siunčiama, bet tos popie- 

j relės paprastai kalinys negauna, kad nega- 
. lėtų tuojaus pamatyt, ko trūksta.

Jei neturi, kas iš miesto atneštų, bet 
savo pinigų kontoroj turi, gali už juos, ką 
nori, parsisiųzdint kiekvieno mėnesio 1 ir 
15 dieną. Čia paprastai kalinys gauna 
kuomenkiausio Įuosto prekę (tavorą), o 
kaina (čienia) — didesnė, kaip geras. Dar­
gi atnešti iš laisvės skalbiniai kartais “už­
simeta” sargų rankose. Apie atsiųstus per 
kontorą pinigus vos už kelių savaičių ka­
linys tepatiria. Žodžiu, iš visų pusių kali­
niai skriaudžiami. Jie mato tai, bet jų 

(T. B.)

’’Lietuvių Tautos Namų
Komiteto atsišaukimas i

Lietuvių visuomenę.

Broliai ir sesers!
Visus mus riša vienas jaus­

mas, viena mintis, vienas noras 
tarnauti ir dirbti savo tautos, 
savo visuomenės labui. Kiek­
vienas iš mus neša ir aukoja 
ką gali: vieni pinigus, kartais 
paskutinius, antri darbą, ne­
kartu padėdami paskutines 
jiegas ir sveikatą, ir gabumą, 
kiti vėl ypatos laisvę—kiek- 
viėnas atiduoda ką turi bran­
giausio. Tokiu budu beveik iš 
nieko kįla redakcijos, knygy­
nai, parodos, skaitlingos drau­
gijos, teatro lošimai, chorai ir 
t. t. ir t. t.

Vis tai dar jauni medeliai, 
bet kaikur jau matosi sveikas, 
nusirpęs vaisius, kas parodo, 
kad mųsų dirva derlinga, kad 
darbas neina niekais.

Bet yra viena priežastis, ku­
ri labai trukdo mųsų darbą. 
Ta priežastis yra tume, kad 
Lietuvos širdyj, jos istoriška­
me ir kultūriškame centre męs 
neturime savo prieglaudos, bet 
priversti esame po svetimus 
kampus slankiotis. Kiekvieno 
mųsų didesnio susirinkimo į- 
vykdinimas priguli nuo to ar 
męs atrasime kur tinkamą vie­
tą. Jei vietos neatrandame ir 
sumanymas negali įvykti. Mų­
sų “Kanklės” neturi kur savo 
chorą vesti. Mųsų teatro loši­
mai ir koncertai atsibuna vie­
noj, kitą kitoj vietoj; pinigus 
mokėti reikia, o įstaigos jokios 
neturime.

Kad sutaisyti parodą—pri­
sieina visą miestą išvaikščioti, 
nusilenkti ir maldauti, o paga­
lios patirti, kad meldimas at­
mestas, tankiausiai iš priežas 
ties šovinizmo. Ir nieko nega­
lima už tai pasakyti. Žmonės 
statosi namus sau, tiktai męs 
neturime savo pastogės, kur 
prisiglaustų mųsų kultūros ži­
bintuvas. Ta pa stoge bus Tau­
tos Namai. Nuo tos valandos, 
kuomet tie namai bus pastaty­
ti, susitvirtins mųsų dirva ir 
męs paliausime būti elgetomis, 
maldaujančiais prieglaudos sa­
vo mieste.

Kad padaryti galą tokiam 
kenksmingam padėjimui—Vil­
niaus lietuviai susirinkę 14 
Spalių nutarė įsteigti Vilniu­
je “Lietuvių Tautos Namus”. 
Tam tikslui buvo išrinktas 
tam tikras komitetas iš 10ypa­
tų, ant kurių uždėta pareiga 
rūpintis koveikiausiu to svar­
baus visai tautai sumanymo į- 
vykdinimu. Nevėliaus kaip 
dviem mėnesiam praėjus komi­
tetas privalo sušaukti visuotiną 
Vilniečių susirinkimą išduotų 
anam atskaitą savo veikimo. 
Padaręs 4 susirinkimus “Lie­
tuvių Tautos Namo” komite­
tas, po karštų ginčų ir rimtų 
apsvarstymų nutarė, kad tie 
“Tautos Namai” Vilniuje, ta 
mųsų bendra kultūros įstaiga, 
turi būti taip didelė, kad joj 
patilptų:
l)salė teatrams ir koncertams 

su reikalingais tam kamba- 
riais; 2) salė skaitymams; 3) 
muzejus; 4) viešas knygynas; 
5) salė skaityklai; 6) salė dai­
lės parodoms; 7) nuo 5 iki 10 
kambarių draugijoms ir pro- 
fesijonalinėms sąjungoms ir 8) 
kambariai atvažiuojantiems 
svečiams.

Kad butų aišku kiek galėtų 
apsieiti toki namai, komitetas 
nutarė kreiptis prie architekto- 
rių p. p. Jauniškos ii Vivuls­
kio prašydamas sustatyti kaš­
tų sąmatą. Apturėjęs sąmatą 
komitetas praneš visuomenei.

Tiek padarė likšiolaik ko­
mitetas. Visuomenė, kiek pa­
rodo jau įplaukusios aukos, 
gana karštai paėmė į širdį tą 
svarbų mųsų tautai reikalą. 
Tuorai paskatintas komitetas 
kreipiasi į visuomenę ir pra­
neša, kad įvikdiuimas to svar­
baus mums visiems sumanymo, 
kad įvikdinimas Lietuvos sos- 
tapilėj Vilniuj “Lietuvių Tau­
tos Namų” priguli ypačiai nuo 
duosnumo ir paturėjimo Lie­
tuvos visuomenės. Visi laikraš­
čiai užprašomi šį atsišaukimą 
perspauzdinti.

“Lietuvių Tautos Namų” 
Komitetas.

Tą viską palaikyk savo ome-

Mums reikalinga blai­
vybė.

Kaip ant žemės visokiai gy­
vybei reikalinga saulės šviesa 
ir šiluma, tap lietuviams ame­
rikiečiams reikalinga, bet rei­
kalinga būtinai blaivybė.

Apie blaivybę buvo daug 
8}kių rašyta ir “Katalike“, ir 
Lietuvos laikraščiai tankiai 
lietuviams tą priderystę pri­
mena ir ragina žmones svaigi­
nančių gėrynių apsisaugoti, 
kaipi kokios bjauriausios mų­
sų tikėjimo bei tautos voties.

Lietuvoje nekuriose parapi­
jose maldingi klebonai (Dieve 
duok jiems sveikatą) įvykdina 
blaivybės draugijas ir į anas 
ragina savo parapijoms ko- 
skaitlingiausia rašytis. Kle­
bono malonus ir pilnas meilės 
žodis daug daugiau naudos 
žmonėms atneša už didžiausias 
tame atvėjyj mokslo knygas 
ir įvairius gydytojų išvadžioji­
mus. Tat rašosi į draugijas 
netik seneliai ir jaunuomenė, 
bet ir mužutėlius gimdytojai 
pažada kaip galint saugoti nuo 
tų biauriausių nuodų ir savo 
vaikučius Dievo garbei auko­
ja.

Linksmas naujienas girdime 
iš tėvynės Lietuvos, kur mųsų 
broliai savanoriai atsižada 
svaiginančių raugalų ir tuo 
budu užtvirtina savo kunui 
sveikatą šiame pasaulyj ir lai­
mingą atsilsį po mirčiai. Gra­
žu Lietuvoje, palaimintas ta­
sai kraštas.

Bet ar taip lietuviai elgiasi 
Amerikoje? Nesmagu apie 
tuos dalykus ir rašyti. Kol 
lietuvis dirba, liuosas nuo gė- 
rymo; atliks darbą — pirmoji 
jo užeiga — aludė, pirmutinis 
po darbui nusiraminimas — 
svaiginantieji gėrymai. O kad 
ateina šventadienis, aludėse 
kaip aviliuose ūžia. Taip vi­
soj Amerikoj, visuose miestuo­
se. Menkas lietuvių nuošim­
tis, oi labai menkas, kurie tos 
prakeiktos girtybės saugojasi. 
Maukia vyrai, betda smagiau 
ir moteriukės, kurios paskui 
augina savo vaikučius šleivus, 
kreivus, paliegusius; užkrau­
na visuomenei naštą ir pačios 
ne savo laiku nukeliauja į ka­
pus. Jaunuomenė bet ir 
senesnius perviršija. Tan­
kiausia ką tik uždirba, viską 
aludėse ir palieka.

Ir kas iš to išeina? Na-gi 
tas, kad lietuviai juo toliau, 
vis labiau virsta ištvirkybėn, 
atsitraukia nuo tikybos, paže­
mina savo prigimtą kalbą ir 
paskui pasilieka visokios ant 
žemės tvarkos ir doros pirmu­
tiniais priešais ir abelnai val­
katomis, draugijai netikusiais 
nariais ir žodžiu sakant žmoni­
jai sunkenybėmis. Nes dėl 
girtybės kiek tai atsitinka įva- 
rių nelaimingų atsitikimų ir 
piktadarysčių. Girti būdami 
šeimynose sėja nesutikimus, 
susipiausto, nusižudo arba 
šiaip kur galą gauna. Vai 
džia turi daug nesmagumų, 
privalo užlaikyti daug valdi­
ninkų girtuoklių suvaldymui, 
visur nebreikalingi iškaščiai, 
vargas, skurdas, bėdos.. .

Lietuviai tą biaurų įpratimą 
turbūt pasiskolino pas lenkus, 
bet šiandien jau, man rodos, ir 
lenkai tiek daug to raugalo 
neišmaukia, ką gali atlikti lie­
tuviai vieni.

Ir nelaimingi lietuviai ame­
rikiečiai ....

Kas reik daryti, kad lietu­
vius atpratinti nuo girtuokly- 
bės ?

Reik kogreičiausia visose 
lietuvių parapijose įsteigti 
Blaivybės Draugijas, o tokių 
draugijų įsteigimas priklauso 
mus gerbtiniems dvasiškiems 
vadovams — kunigams klebo­
nams!

Juk męs vargdieniai išeiviai 
tik savo dvasiškuose vadovuo­
se visą viltį turime, jie privalo 
mųsų nupuolusius brolius at­
gaivinti, suteikti jiems pastabų 
žodelį.

Tat susimylėdami, pasidar­
buokite tame reikale, nes tas 
reikalas mums lietuviams la­
bai opus, tas reikalas naudin­
gas netik mųsų tautos gerovei,

bet ir mųsų amžinamjam išga­
nymui. Tik reikia gero noro, 
reikia pradžios, o pasitikima, 
šimtais ir tūkstančiais prie 
blaivybės lietuviai rašysis ir 
bus gausus pradotkas. Nes 
išnyks parapijose nesutikimai, 
išnyks piktadarystės, prasi­
blaivys dangus ir lietuviai pa­
liks laimingais ir labai dėkin­
gais savo vadovams.

Tat darykime pradžią’Jnors 
vienoj ir kitoj parapijoj, o pas­
kui su Dievo malone ir kitos 
parapijos mųsų pėdomis pra­
dės žengti.

J uozukaš.

Kaip užlaikyti svei­
katą.

Sveikatos Departamento 
naudingi patarimai.

SAUSLIGE.

Šita persergėjimo pastaba aps­
kelbta Germanijos Imperato­
riškosios Sveikatos Komisijos: 

Suusligė yra labai pavojin­
ga kiekvienam žmogui. Grei­
čiausia ją galima gauti nuo ne­
tyro oro, nevalumo ir seilių 
sergančio taja’ liga žmogaus. 
Kada seilės išdžiųsta", baciliai 
arba germai sausligės, randan­
tis! seilėse, kyla drauge su dul­
kėmis į orą, o drauge su oru 
žmogus įtraukia į plaučius ir 
palengva toji baisi liga prisi­
meta. - •

Nuo žmogaus seilių pakyla 
daugelis ir kitų ligų.

Taigi labai reikia saugotis 
spiaujant. Niekados nereikia 
spiauti ant grindų arba karpe- 
tų, nes ten seilės greit išdžių- 
sta, o germai kyla į orą ir po­
draug įeina į žmogaus plau­
čius.

Greičiausiai gali užsikrėsti 
taja liga maži vaikai, kurių 
plaučiai yra dar nestiprus, o 
bežaisdami ant grindų įtrau­
kia daugiausia sausligės baci- 
lių.

Gydytojas Huber, specija- 
liškai atsidavęs ištyrimui Baus­
ligės prasidėjimo, sako, jog 
taja liga galim? užsikrėsti da- 
silytint sauslige sergančio žmo­
gaus ranką, lupas, tisus, barz­
dą, šnipšdoką. Žinoma, ger­
mai ne visiems lygiai kenkia. 
Fiziškai stipriems žmonėms ne 
taip vodingi, bet silpniems la­
bai pavojingi, nors Huber 
sako, jog nuo jų galima apsi­
saugoti.

‘Pirmiausia mums reikia gry­
no oro, ir pakaktinai jo. Gry­
nas oras, saulės šviesa ir šva­
rus užsilaikymas panaikys 
sausligės gerinus. Sausligę 
greičiausia gali gauti žmonės, 
gyvenanti skiepuose, nes tenai 
oras labai sugadytas, o pagyti 
gyvenant laukuose, ant ūkių.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Nuo 21 iki 28 d. Gruodžio 
mieste pasimirė 569 ypatos, ta­
me skaitliuje 315 vyriškos ly­
ties ir 254 moteriškos. Vaikų
iki vienerių metų mirę 129; 
nuo 1 iki 5 ra — 42; nuo 5 iki 
20 m. — 36; tarpe 20 ir 60 m. 
— 227; senesnių—135.

Daugiausia mirė nuo plau­
čių uždegimo (103) ir sausli­
gės (džiovos) (44). Nuo šir­
dies ligos pasimirė 47.

Miesto inspektorius minėtoj 
savaitėj sunaikino visokios 
maisto medegos, vodijančios 
žmonių sveikatai 20,427 svarų; 
tame skaitliuje 4,466 svarų 
paukščių ir 12,000 uždarytų 
blešinių.

Mėsos inspektorius gyvulių 
skerdyklose sunaikino 26,330 
svarų mėsos.

Žuvų inspektorius — 7.500 
s v. žuvų.

Iš viso mieste negerų valgo­
mų produktų sunaikinta 54, 
257 svarai.

Sveikatos komisijos viršinin­
kas, dr. VV. A. Evens, gyven­
tojams, išsisaugojimui ligų, pa­
taria butuose tankiai laikyti 
atvirus langus, nes tik su tyru 
oru galima apsisaugoti nuo vi­
sokių limpančių ligų.

Vietinės žinios,
— Po Naujųjų Metų lietu­

viais apgyventose vietose pra­
sidėjo pasilinksminimo vaka­
rai su teatrais ir šiaip visokiais 
jaunuomenės nuraminimui žai- 
dymais. Pasilinksminimo va­
karus, arba balius abelnai su­
taiso draugijos, kuopos ir šiaip 
lietuvių įvairi rateliai, kur a- 
part šokių galima gauti tam 
tikruose bufetuose gerymų ir 
užkandžių. Pelnas nuo tokių 
vakarų eina naudai tos drau­
gijos, kuri surengia tokius va­
karus. Kai kada tokiu budu 
draugijos gana diktokai pada­
ro pelno, bet tankiai kai ku­
rioms atsieina ir prikišti. 
Bet tas tai jau labai retas atsi­
tikimas.

Tarp kitko galima priminti, 
jog pereitame nedėldienyj bu­
vo tokiu du pasilinksminimo 
vakaru: 36 kuopos S. L. A. ir 
Šv. Jono Krikšt. draugijos. 
36 kuopa apart baliaus turėjo 
parengusį teatrą vardu “Dėdė 
atvažiavo”. Teatras puikiai 
nusisekė. O visuomenės kaip 
aike teatro, taip ir šokių buvo 

daugybė. Mat buvo nusamdy 
ta didelė svetainė, South Side 
Turner, kur anuomet S. L. A. 
buvo seimas ir kurioj gali 
;ilpti keli tūkstančiai žmonių. 
Lietuviai visuomet turėtų daug 
daugiau pelno, jaigu nusamdi- 
nėtų puikias ir didesnes sve­
taines, nes mažesnėse juk ne­
galima nei teatrų lošti, nei vi­
suomenė negali prigulinčiai 
pasilinksminti.

— Per Naujuosius Metus 
rytmetyj “Kataliko” kontoran 
apsilankė lietuviškieji muzi­
kantai ir vadovaujant p. Bruo­
žiu! puikiai pažaidė. Muzi­
kantų išviso 11. Tai vienati­
niai lietuviai muzikantai, ku­
rių tarpe svetimtaučiai nesi- 
maišo. Lietuviams priderėtų 
p. Bruožį visuomet samdyti 
pasilinksminimo vakarams, 
nes jo muzikantai gana gerai 
žaidime išsilavinę. Atėjus bent 
kokiam reikalui, kam mums 
prašyti svetimtaučius ir mokė­
ti jiems pinigus, jaigu galima
tuos reikalus atlikti su savo 
-tautiečiais. Lietuviams tą
pranešimą pridera turėti ome­
nyse.

— Miesto majorui Busse 
jau nusibodo visokis politika­
vimas, todėl 14d. Sausio žadąs 
ant 10 dienų išvažiuoti į Hot 
Springs, Ark. Sako važiuosiąs 
sveikatos reikale.

— Milijonierius John Roc­
kefeller per praėjusias Kalė­
das Chicagos universitetui vėl 
paaukojo $2.191 000. Išviso 
šitai institucijai paaukojęs 
$23.515.322. Universiteto val­
dyba da reikalaujanti nors 3 
milijonų dol., tai tuokart, gir­
di, butų jau galima universite­
tą užlaikyti tik su nuošimčiais;

— Mieste pasimirė visame 
pasaulyj garsus chirurgas, dr, 
Nicholas Lenn.

— Telegrafistų unijos sek­
retorius Russell pagarsino są­
skaitą apie buvusį telegrafistų 
straiką. Sąskaitoje sakoma, 
jog straikerių užlaikymui iš­
leista 250.000 dol. Telegrafis­
tai straiką pralaimėjo ir keli 
šimtai jų dar ir dabar negali 
niekur gauti darbo.

Išimtais laiško pilizopi- 
jos profesoriaus pas pačią.

O taipgi meldžiu tavęs, at» 
siuskie’man tavo šliures. ..

Kas teisybė, man tavo šliu­
rės nebreikalingos, bet mano 
šliurės, bet jaigu rašyčiau ma­
no šliurės, tai tu skaitytum: 
mano šliuręs ir susijudinus 
manytum, kad rašau apie tavo 
šliures ir tu savo šliures man 
atsiųstom. Todėl rašau tavo 
šliurės, idant skaitydama “ta­
vo šliurės” suprastum mano 
šliures ir atsiųstume man tik­
rai mano šliures, bet ne savo 
šliures.

Chicago, Ill., 4 d. Sausio, 1908 
TEMYKIT CHICAGOS LIETUVIAI! 

Apvaikszcziojimas ir Sei­
mas!

Susivienijimas Lietuvių Rymo Kata­
likų Amerikoje turCs savo apvaikszczio- 
jimą ir Seimų Chicagoje, Nedėlioję 14 d. 
Birželio (June) 1908 m. apvaikszczioji­
mas, o utarnike, seredoje Ir ketverge 16, 
17 ir 18 bue Seimas Columbus salėje 
(Teatre) 1840 Wabash avė. arti 19 gat. 
Deltogi meldžiam visų draugysezių, kuo­
pų ir kliubų Chicagoje ant tų dienų ne­
rengti piknikų arba balių, idant neuž- 
kenkti vieni kitiems.

Su godone
Rengentis Seimo Komitetas.



PASARGA: Ui koreipondwoijaBir 
o2 apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako. Szipkorcziu Prekes: Kataliogas knygų:

Adresai vyriausybės
Liet. fair, Dr-iies pgbbi S. Mu

, K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice preaiaentas Petras Andrejatukas
3250 Moapratt St

Prot. Sekretorius M«rt. Kadkiewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kaaparavicze
884-38 St.

Kasteri us S. A. Pilaokas
188 W 18th St.

Retlizierihs Teatro M. Kadžleyskis
3244 So. Morgan St.

Draugiscziq reikalai.
Devinioliktas Balius

Surengtas “Jaunų Amerikos Lietuvių 
Pasilinksminimo Kliubo’’ atsibus nedė- 

lioj> 12 d. Sausio 1908 met. 
penktu vai. po pietų Frei- 

//Jm] heit Turner salėje, 3417—21 
So Halsted Str. Muzike pa- 
garsėjusio orkestros vadovo 
F. Kiefer. Inženga į salę 

25c. ypatai. Nuoširdžiai užprašome lie­
tuves ir lietuvius ant viršminetos dienos, 
o iš savo puses tikriname prilankų priė­
mimą ir linksmų laiką. Atminkit Sau­
sio 12-tą.

Ketvirtas linksmas Kepu­
rinis Balius!

Dr-stes Szv. Mikolo Arkaniuolo ant 
North Side Chicago. Atsibus NedOlioje, 
26 d. Sausio, 1908 m. Atlas salėje 32 34 
Emma St. arti Noble ir Milwaukee av. 
Balius prasidės 2:30 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumui nakties. Inženga 
porai 25c.

Taipgi Dr-ste paskyrė 10 puikių dova­
nų toms merginoms arba moterims ku­
rios atsinesz po dvi navatniausias kepu­
res, tos aplaikys po puikią dovaną. Do­
vanos bus dalinamos ant sales 10:30 vai. 
nakties. Tik merginos nepamirszkit pa­
sidaryti po dvi navatniausias kepures, 
o aplaikysit puikias dovanas.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu­
vaites ant szio mųsų Baliaus. Muzike 
grajis kopuikiausius szokius.

Su godone
(4) KOMITETAS.

Iszkilmingas Balius!
Godotini lietuviai Ir lietuves, visi yra 

užpraszomi ant pirmo Baliaus, parengto 
parapijos S. F. kuris atsibus Nedėliojo 
19 d. Sausio 1908 m., Freiheit Turner 
salėje 8417-3421 So. Halsted St. Prasidės 
5 vai. po pietų. Inženga 25c. Bus tikrai 
lietuviszka muzike kuri griesz puikiau­
sius szokius. Kožnas kuris atsilankys, 
apturės szipkortę visai dykai su kuria 
gales važiuoti ant sekanczio mųsų Ba­
liaus. Su godone
(3) KOMITETAS.

Praneszame liūdną žinę, kad Martiną 
Valaitį užmusze fabrike 28 d. Gruodžio, 
1907 m. Berlin N. H. Laidotuves atsibu­
vo su visom iszkilmingom bažnytinėm 
apeigom 30 d. Gruodžio. Buvo labai ge­
ras ir suprotingas vyras, tik 4 menesiai 
atgal ženijosi, pertai paliko jauną mote­
rį ir Lietuvoje seserį Elzbietą.

Martinas Valaitis paėjo isz Suvalkų 
gub., Vladislavavo pav. nuo Plokszczių.

Liūdname padėjime pasilieka jojo 
motere Antonina Valaitiene.

ANT PARDAVIMO.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny­
čios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
nnaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
trvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinBt nuo $150 ir augszcziau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szankite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Aubum avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Parsiduoda geras saliunas geroje vie 
toje, laisnai priguli prie saliuninko rau­
dos nereikia mokėti. Parduos labai pi­
giai isz priežasties, savininkas turi va­
žiuoti in kraju. Saliunas- randasi netoli 
Lietuviszkos Apveizdos Dievo bažny­
czios atsiszaukite pas:

M. J. Tananevicze,
184 W. 18st., 

Chicago, Ill.
Ant pardavimo grosernC ir buczernė 

kuri randasi po nr. 4440 So. Wood St. 
Atsiszaukit pas John Nowakowski (5)

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevinglem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8, 
8256 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pieva apie tai iszėjo

Prekės važiuoti I Europą. Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

$36.00
42.00

S33.5O
40.50

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų.... 36.00 3300

North German Lloyd Linija.
Tarp Baltimorės ir Bremo..........................................
Tarp New York ir Brem’o ant regulariszko..............
Ant Expresiniu............................................................

Anchor Linija.

Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................. ...................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariezki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge- 
goležinkelio tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarpi ližes ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

34.00
84.00
42.00

25.00
25.00
25.00
25.00

31.00
81.50
31.00
31.00
81.00

39.00 
39.00 
39.00 
3900 
33.00 
33.00
33.00

39.00
89.00
39.00
37.50
37 00 
33.00 
33 00
33.00
33.00

33.00
33.00
38.00
33.00
33.00
86.50

16,00
15.00

5.15 
480 
6.60 
6.80

30.00
34.50
89.50

84.00
34.00

34.00

15 00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Paj ieškoji m ai,
Pajiesžkau savo broliu Juozapo ir An­

tano Vojciechauskiu, Juozapas buvo 9 
metai adgal New Yorke potam iszvažia- 
vo ant farmu, o Antanas 2 metų atgal 
buvo Springfield Ills, jie patis ar kas a- 
piejuos žinotų meldžiame duoti man 
žinę ant adreso:

Vincentas Vojciechauskis 
3244 So. Morgan st.,

(2) Chicago, 111.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
i- ežių pigiau nuo $5 

iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 

' Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
goja namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinės ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mėnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu attolinti apie Fillipaviczių, 

o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI S6.50

Odell Typewriter Preke 86.50
Szita maszinukS yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas, kita­
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukOs pirmiau 
fiarduodavo po §20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip tolinus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
< "

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­

niaus pusi. 24..................... ...loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50....................................  ..2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais). Išguldo Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192...................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite TilžOje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka II.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakotos del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53............................... . loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52...................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.......... . ..........................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................ loc

Sztoras adaras
PANEDELIO
KETVERGO

ir
SUBATOS

Vakare.

į M II IMIRiC

Į EBffl

SBM

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas
Klauskit

F. BARZ VILOS

Pardavėjo No. 2

NUO MICHIGAN AVE. IR 111 GAT. S. CHICAGO

Visas Ta voras likos parduotas per
prisakyma S. V. Teisiną.
§35.000 vertės tavorų pigiau už

Puse kainos
ISZPABDAVIMAS TRAUKIASI' DABAR.

ir trauksis pakol iszparduosim visą tavorą. nepraleiskit progos.
Royal
Mėlynos

S MERCHANDISft

DISCOUNT STAMP!

MERCHANDISE I

DISCOUNT STAMP

MERCHANDISE

3 MBRCHANDISB

DISCOUNT STAMP

MERCHANDISE ;

PIRKLISTES MARKES 10c pirkiniu.

J DISCOUNT STAMP J

Darbas terp skausmų.
Draugas rašo mums, kad jis 

smagiai serga, bet kad jis turi 
dirbti, nes šeimyna reikalauja 
ir turi pavalgyti; jis neturi no­
ru valgyti, neturi pajiegos, nė 
energijos ir per tai, menkai ką 
teuždirba. Męs patarėme jam 
pamėginti Trinerio Ameriko­
nišką Eliksyrą Karčiojo Vyno, 
žinodami, kad jis duos jam 
naują pajiegą jo viduriams. 
Tūkstančiai žmonių, kurie 
skundėsi prastu gromuliojimu 
ir mažėjimu spėkų, atgavo sa­
vo pilną sveikatą vartodami 
šitą vaistą, nesugaišindami nė 
vienos dienos darbo. Imk vi­
suomet, kaip tik jautiesi silp­
nesniu, vieną ymį prieš kožną 
valgį ir pats stebėsiesi iš pa­
sekmės. Sveikata, valgymas, 
geras gromuliojimas visokio 
maisto, stiprus nervai ir rau­
menys.paseks. Zinai, kad tik 
stiprus vyras turi šiandien pro­
gą ir tavo priedermė yra už­
laikyti savo dvasią ir kūną 
pilname stiprume. Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno turi tyrą rau­
doną Kalifornijos vyną ir im­
portuotas žoles, kurių gydanti 
veikmė ant gromuliojimo or­
ganų yra prirodyta tūkstan­
čiais atsitikimų. Jokių ken­
kiančių sudėtinių jame nėra. 
Yra geras visokiam pilvui. 
Gaunamas aptiekose. Juoza­
pas Trineris, 616-622 So Ash­
land avė., Chicago, Ill.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu­
šu dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56..........................................loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152......................................2oc

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apio Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kolboje buvo gir­
dėtos: PanevOžyj—pagal panevė-

• žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbų; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lie tu voje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbų; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais...................................... S1.5o
Audimo apdarais....................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Si be ri­
jom Tilžėje, 1902. nusl. 11........ 5c

Aptiekti del visų žmonių
C. II. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czystos gyduoles ir kitokį dalykui. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausią pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (f) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas 1 Apysaka mųsų die­
nų. Parašo A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................. loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turCs, tam ge­
rų i r gražių pasakų niekada ne­
truks ...................................... .81.25
Drūtuose apdaruose.............. $1.5o

Gamtos Stebuklinga 
Gyduolė.

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytojų ir klausytojų. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi.
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir
juokingesnių pasakų............. 81.25
Drūtuose apdaruose...............81-50

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Pasagos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resų, visada paduok savo senąjį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa­
raižyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toj , 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut ' 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą. į

3) Pinįgusį „Kataliko" redakcijų, 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba I 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeij” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau Mgu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcijų 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsim'e.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleisbivė-

Seno krajaus gydytojas
D ras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidaro ofisų ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Telephone Yards G069.
UKA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kerte 33 gat.

Phonef Yards'1532

DR. J. KULIS, I
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.
-------- -—------------------------------------- --

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis > kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio 
mis phvineziavonėmis, larduosime laba: 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon­
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St . Chicago, IH

Skaitykit “Kataliką”

Kiezeninis uostikas, iszgydo 
katarą, perszalimą, galvos 
skausmą ir tt. Sempeliprisiun- 
ežiam už 30c. geri agentai rei 
kalingi. Kataliogą prisiun- 
ežiam už 4 c. Siųst savo užsa­
kymą dabar.

JOHN PETAL
70 E. 13thSt. Chicago, III.

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .'81.25 
Drūtuose apdaruose.'..............81.50

29 Medėjopapasakojimas. Šiojekny- 
gelėje aprašo apie pavojingą me­
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24................................................... loę

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., 

Chicago, Ill.

> 
; įskilau in 5 ūlenas S: i

- (t. y. pngadytas gyslas)
Be jokiu pcrszullu Ir skausmo i

. Iszgydnu kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkrcczianczius kraują i 
f uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele nrba vyru lytiszkns ligas. Tokias garsias v 
\ fortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 
f asekmos ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f
. u kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \

v Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydyma. f
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonefusius, iszgydau galutinai, f

PLAUCZIA1
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas motoru ir 
vyru ligų.

M0TERISZKAS LIGAS, f
Patinimus gimdos, skaude- v 

jimuspecziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus \ 
vaistus Iszgydau pasekmių- r 
ginusiai.

KRAUJO UŽNUODI /
JIMUS. i

Ir odos ligas, paveizdan: J 
iszborimus, skaudulius, plau- \ 
ku nusliukimus ir tt. r

Asz Iszgydau ant■vIsrilftS.'W^A
KALBU LIETUVISZ A

KAI. f

i Ii. 1.1. 1. link SI. CHICAGO, IU. i
| Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nodelloius: nuo 9 vai. ryto iki popietu $
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Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu ,,Fire Insurance” kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

uContinenial ir Royal tiro Insurance Co.” 
Norėdami insekuruotisavolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųaų Trade Mark

■^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1785 .

NUTAUC ir B0RTKEV1CZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tantiecziai nepamlrezklte rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkoi fabrikoi 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vėsė­
ti jų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111

I

50,0M^DYKAIP^
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

(S® S

Urėdiškos blandos nuo-iki 5£ nekėliomis nuo 9 iki 12.

La- 9 CHICAGO,'*ILL., U. S. A.

RODĄ DYKAI. 1
DR. JOS. LISTER Č.

40 Dearborn Street.

Asztuor.iu Spalvų Paveikslas
Ni ujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, aut adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar J 

rrajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 

; prekių, kurias tuojaus prisiusime.

| J. M. Tananevicze
.244 So. Morirau „ Chicago, IH

V

J. V. SMIC2, 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve- 
timtautj.

917-33rd St. >
Tel. Yards 7634.


